
Jēkabpils pilsētas pašvaldība papildinājusi Vecpilsētas 
laukumu ar jauniem funkcionāliem vides elementiem 
iedzīvotāju un pilsētas viesu ērtībai

Piedalies aptaujā par Jēkabpils pilsētas 
attīstības vērtējumu

4. lpp.   ➤
NVO aktualitātes Jēkabpilī

8. lpp.   ➤
Godināsim savus labos kaimiņus

11. lpp.   ➤

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
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Maija nogalē Jēkabpils pilsētas dome ar pilsētas pašvaldības atzinības rakstiem un naudas balvām 
apbalvoja izglītības iestāžu mācību priekšmetu valsts olimpiāžu, mākslas un mūzikas profesionālās ievirzes, 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu un individuālo izpildītāju valsts nozīmes konkursu, festivālu un sacensību 
laureātus un pedagogus

Četri Jēkabpils dievnami šogad piedalījās pasākumā „Baznīcu nakts”. 
Baznīcu nakts ir kultūras notikums, kas kristīgo draudžu baznīcās 
notiek vasaras sākumā, jūnijā. Tas ir laiks, kad baznīcā ienākt citādi un 
iepazīt kultūras un garīgās vērtības

13. un 14. jūnijā Jēkabpils sporta centra stadionā norisinājās ERGO OPEN Latvijas pludmales volejbola čempionāta 
2. posms, kurā triumfēja Mārtiņš Pļaviņš un Hermans Egleskalns

30. maijā Jēkabpilī norisinājās Bērnu svētki un krāšņais XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncerts „BURT(u)BURVĪBA JĒKABPILĪ”

18. jūnijā Rīgas Zoodārzā mītošajiem lūsēniem tika doti jēkabpiliešu 
izvēlēti vārdi – Jēkabs, Pērle un Ambera Foto: J. Lācis un A. Šlosbergs

4. jūnijā Kena parkā norisinājās zibakcija „Parkojam 
kopā!”, kuras laikā tika aptaujāti parka apmeklētāji 
par viņu ierosinājumiem Jēkabpils parku attīstībai. 
Apkopotos priekšlikumus un parku attīstības vīziju 
akcijas rīkotāji prezentēs jūnija beigās
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Leonīds Salcevičs, 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs

Jēkabpils pilsētas pašvaldība vairākus gadus 
meklēja dažādas sadarbības formas ar pilsētas 
nevalstiskajām organizācijām (NVO). Pamazām, 
soli pa solim, pētot, kā labāk organizēt šo sadar-
bību, un darbojoties, esam nonākuši pie risināju-
ma – pašvaldība sadarbības koordinēšanu ar NVO 
deleģējusi Jēkabpils NVO resursu centram. Orga-
nizācijai, kura pierādījusi savu kapacitāti strādāt 
un attīstīties, kura šo gadu laikā savā NVO centrā 
apvienojusi vairāk nekā 20 nevalstiskās organizā-
cijas. Tādējādi Jēkabpils NVO resursu centrs zina 
un izprot nevalstisko organizāciju vajadzības un ir 
gatavi strādāt kopā ar pašvaldību, stiprinot NVO 
kapacitāti. Jācer, ka šis modelis būs veiksmīgs un 
ļaus vienlaicīgi attīstīties un iegūt gan nevalstis-
kajām organizācijām, gan arī pašvaldībai.

Kāpēc tas vispār ir būtiski?

Nevalstisko organizāciju mērķis ir veicināt pilso-
nisko līdzdalību – katra cilvēka iesaistīšanos sa-
biedrības un valsts dzīvē, tātad arī pašvaldības 
norisēs. Mums visiem ir svarīgi, lai sabiedrība 
būtu aktīva. Tāda, kura negaida tikai uz valsti vai 
pašvaldību, ko tā iedos, bet pati domā līdzi, iesais-
tās sabiedrības dzīvē un tādējādi dod pienesumu 
gan pašvaldībai, gan valstij kopumā. Pilsoniska 
un atbildīga sabiedrība ir tā, kas palīdz attīstīties 
un veidot valsti. Demokrātiskā valstī valsts vara 
pieder tautai. Tas nozīmē, ka katrs cilvēks ir at-
bildīgs par valsts un tādējādi arī par savas dzīves 
kvalitātes celšanu un pilnvērtīgu attīstību. Valsts 
pārvalde, tātad arī pašvaldība, veic funkcijas sa-
biedrības labā. Lai varētu precīzāk izprast sabied-
rības vajadzības, viens no risinājumiem ir sekmīga 
sadarbība ar NVO. Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
sabiedrības iesaisti un soli ceļā uz pilsoniskas sa-
biedrības veidošanu sāka jau sen, tomēr par vienu 
no būtiskākajiem soļiem uzskatu kopīga sadarbī-
bas līguma izstrādi. Tas bija pirms 4 gadiem, kad 
vairāk nekā 40 NVO parakstīja sadarbības līgumu 
ar pašvaldību. Šī līguma mērķis ir veicināt Jēkab-
pils iedzīvotāju labklājību un pilsētas ilgtspējīgu 
attīstību, nodrošinot pilsētas iedzīvotāju un viņu 
veidoto nevalstisko organizāciju līdzdalību lēmu-
mu pieņemšanas procesos Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībā, uzlabojot pārvaldes struktūru darbī-
bu un veicinot pilsoniskās sabiedrības attīstību.   
Patlaban šo līgumu parakstījušas jau gandrīz 60 
nevalstiskās organizācijas. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība NVO atbalsta, katru gadu budžetā pie-
šķirot finanšu līdzekļus projektu konkursiem. Pie-
mēram, 2015. gadā projektu konkursiem pašval-
dība atvēlēja vairāk nekā 15 000 eiro. Ņemot vērā 
NVO kapacitāti un aktivitāti, pašvaldības budžeta 
grozījumos pirms aptuveni mēneša vēl tika atvēlē-
ti 3,5 tūkstoši eiro, kas paredzēti tieši projektiem 
pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanai. Jā-
domā, ka arī iedzīvotāji NVO projektu aktivitātes 
jūt un izmanto savas dzīves pilnveidošanai.

Vēlos pateikt paldies ikvienam, kurš darbojoties 
savā nevalstiskajā organizācijā, kalpo sabiedrības 
un tās grupu interesēs – vai tie būtu jaunieši, vai 
pensionāri, vai cilvēki ar īpašām vajadzībām, jeb-
kurš no sabiedrības indivīdiem. Paldies cilvēkiem, 
kuri nesavtīgi darbojas NVO sektorā, vēršot savu 
darbību uz to, lai mūsu pilsēta un sabiedrība kļūtu 
vēl labāka!

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

4. jūnija domes sēdē deputāti 
atbalstīja lēmumu slēgt deleģē-
šanas līgumu ar Salas un Pļaviņu 
novada pašvaldībām, lai nodro-
šinātu pašvaldības pedagoģiski 
medicīniskās komisijas darbību un 
pieejamību bērniem ar speciālām 
vajadzībām atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām.

Reģionā pedagoģiski medi-
cīniskās komisijas darbību veic 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Iekļaujošās izglītības atbalsta 
centrs.

Šobrīd Jēkabpils pilsētas paš-
valdībai ir noslēgti deleģēšanas 
līgumi ar Jēkabpils, Krustpils, Ne-
retas, Aknīstes, Viesītes, Cesvai-
nes novadu pašvaldībām par pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas 
funkciju veikšanu.

Satiksmes drošības apsvēru-
mu dēļ no 9.jūnija noteikta vienvir-
ziena transporta kustība Viestura 
ielas posmā, virzienā no Pasta ie-
las uz Pormaļa ielas pusi.

Kā atzīst Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības pilsētsaimniecības 
departamenta direktors Raits Sir-

movičs, satiksmes organizēšana 
vienā virzienā ir noteikta kustības 
drošības apsvērumu dēļ, jo Vies-
tura iela ir šaura un nav piemērota 
drošai divvirzienu kustībai.

Aicinām transporta līdzekļu 
vadītājus būt uzmanīgiem un ievē-
rot ceļa zīmes.

4. jūnija domes sēdē deputāti 
atbalstīja lēmumu ņemt aizņēmu-
mu Valsts kasē Jēkabpils Mākslas 
skolas un Jēkabpils Bērnu un jau-
niešu centra investīciju projekta 
realizēšanai.

Aizņēmuma kopējā summa 
– 75 444 eiro ar Valsts kases no-
teikto gada aktuālo procentu likmi 
un atmaksas termiņu 10 gadi.

Aizņēmums Jēkabpils Mākslas 
skolas jumta kapitālajam remon-
tam tiks ņemts 16 494 eiro ap-
mērā, savukārt Jēkabpils Bērnu 
un jauniešu centra ēkas jumta ka-
pitālajam remontam – 58 950 eiro 
apmērā.

Minētais aizņēmums tika plā-
nots Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas 2015. gada budžetā.

28.  maijā Jēkabpils pilsētas 
domē ar pilsētas pašvaldības 
atzinības rakstiem un naudas 
balvām tika apbalvoti izglītības 
iestāžu mācību priekšmetu valsts 
olimpiāžu, mākslas un mūzikas 
profesionālās ievirzes, māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvu 
un individuālo izpildītāju valsts 
nozīmes konkursu, festivālu un 
sacensību laureāti un pedagogi 
2014./2015. mācību gadā.

Ar panākumiem laureātus 
sveica Jēkabpils pilsētas pašval-
dības izpilddirektors Guntars Go-
gulis, pilsētas pašvaldības Izglītī-

bas nodaļas vadītāja Līga Kļaviņa 
un Jēkabpils kultūras pārvaldes 
direktore Inta Ūbele. Ar muzikālu 
sveicienu apbalvošanu ieskandi-
nāja A. Žilinska Jēkabpils mūzikas 
skolas audzēkņi – starptautisku 
un valsts mēroga mūzikas konkur-
su laureāti.

L.  Kļaviņa uzsvēra: „Ik gadu 
sveicamo pulks arvien pieaug, kas 
apliecina, ka pilsētā aug talantīga 
un zinoša jaunā paaudze, kuras 
attīstībā lielu artavu ieliek profe-
sionāli un radoši pedagogi. Lai šī 
pašvaldības pasniegtā atzinība 
motivē tiekties arvien augstāk.”

2.  jūnijā Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībā viesojās Eiropas Biz-
nesa atbalsta tīkla (Enterprise Eu-
rope Network) pārstāvji – tīkla ko-
ordinatore Latvijā Inga Valdmane 
un speciālisti Simona Lucatniece 
un Jānis Zalaks, lai informētu Jē-
kabpils uzņēmējus par iespējām, 
ko tiem var sniegt Eiropas Biznesa 
atbalsta tīkls.

Klātesošie tika iepazīstināti ar 
Eiropas Biznesa atbalsta tīkla dar-
bību Latvijā un ārvalstīs, iespēju 
doties ārvalstu misijās eksporta 
veicināšanai, kā arī iespējām iz-
mantot bezmaksas datu bāzi sa-

darbības partneru meklēšanai.
Tikšanās ietvaros par intere-

sējošiem mērķa tirgiem un līdz-
šinējo pieredzi eksportā un ārējo 
tirgu apgūšanā stāstīja pārstāvji 
no Jēkabpils uzņēmumiem - SIA 
„Ošukalns”, SIA „Jēkabpils dolo-
mīts”, SIA „DLLA”, SIA „Brodoor”, 
SIA „Selko” un SIA „Kara V”.

Eiropas Biznesa tīkls ir lielā-
kais uzņēmējdarbības un inovāci-
jas atbalsta kontaktpunktu tīkls, 
kas sniedz praktisku informāciju 
uz specifiskiem jautājumiem ES 
uzņēmējiem par ES lietām, īpaši iz-
ceļot mazos un vidējos uzņēmējus.

Slēgs deleģēšanas līgumu ar Salas un 
Pļaviņu novada pašvaldībām

Turpmāk transporta kustība Viestura 
ielas posmā tiks organizēta vienā 
virzienā

Ņems aizņēmumu Jēkabpils Mākslas 
skolas un Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centra investīciju projektam

Maija pēdējā nedēļā Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība papildinājusi 
Vecpilsētas laukumu ar jauniem 
funkcionāliem vides elementiem 
iedzīvotāju un pilsētas viesu 
ērtībai.

Vecpilsētas laukumā pie Jē-
kabpils pilsētas bibliotēkas tika 
uzstādīti pirmie pieci īpaša dizaina 
velosipēdu statīvi. Statīvi izgata-
voti par paraugu ņemot Jēkabpils 
pilsētas simbolu – lūsi, tādējādi 
veicinot pilsētas simbola atpa-
zīstamību. Statīvus izgatavoja un 
uzstādīja SIA „Gravānu darbnīca”. 

Kopējā izmaksu summa veido 
1877 eiro.

Arī turpmāk ik gadu plānots 
uzstādīt vienota dizaina velosipē-
du statīvus Jēkabpils pilsētā pie 
sabiedriski nozīmīgiem objektiem. 
Velosipēdu statīvu dizaina autor-
tiesības pieder Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībai.

Savukārt laukumā pretī Jē-
kabpils Tautas namam pie atpūtas 
soliņiem uzstādīti četri kājmina-
mie trenažieri. Tie izgatavoti Polijā 
un to izgatavošanas un uzstādī-
šanas izmaksas – 872 eiro.

Maijā Jēkabpils pilsētas paš-
valdība izdevusi krāsojamo grā-
matu mazajiem jēkabpiliešiem 
„Izkrāso Jēkabpili”.

Grāmatā esošās ilustrācijas 
sniedz iespēju paraudzīties uz 
mūsdienu Jēkabpili no vēsturiskā 
skatupunkta. Katrā lappusē eso-
šais zīmējums papildināts ar īsu 
tekstu, kas ļauj bērniem uzzināt 
nedaudz vairāk par savu pilsē-
tu vai arī pārbaudīt jau esošās 
zināšanas.

Pārlapojot grāmatas lapas, 
bērni sastapsies gan ar Jēkabpils 

simbolu – lūsi, gan pilsētas dibinā-
tāju hercogu Jēkabu, kā arī varēs 
pēc saviem ieskatiem piešķirt 
krāsas pilsētas ievērojamākajām 
vietām – Vecpilsētas laukumam, 
Krustpils pilij, Krustpils saliņai un 
daudzām citām. Grāmatas beigās 
pieejama arī karte, kurā norādīta 
krāsojamo objektu atrašanās vie-
ta pilsētā.

Grāmata izdota 1000 eksem-
plāros un ir nopērkama Jēkabpils 
Tūrisma informācijas centrā, Brī-
vības ielā 120. Grāmatas cena 
1,45 eiro.

Šī gada 6.  jūnijā XII Starptau-
tiskajā krievu valodas olimpiādē 
skolām, kurās mācībvaloda ir krie-
vu valoda, par absolūto uzvarētāju  
99 dalībnieku konkurencē no 15 
valstīm kļuva Jēkabpils 2.  vidus-
skolas skolēns Žans Cvetkovs. 

Ž. Cvetkovu konsultēja Jēkabpils 
2. vidusskolas pedagoģe Zinaida 
Deine. Uzvarētājam piešķirtas tie-
sības studēt bez maksas jebkurā 
humanitārā virziena augstskolā 
Krievijā. 

Sveicam ar panākumiem!

Vecpilsētas laukumā uzstādīti 
īpaša dizaina velosipēdu statīvi un 
kājminamie trenažieri

Krāsojamo grāmatu „Izkrāso Jēkabpili” 
var iegādāties Tūrisma centrā

No 2015.  gada 4.  jūlija līdz 
30. augustam ieskaitot sestdie-
nās un svētdienās tiks uzsākta 
autobusu kustība no tirdznie-
cības centra „Sala” līdz Radžu 
ūdenskrātuvei. Autobusu kus-
tība tiks nodrošināta no plkst. 
11.00 līdz 19.30, ar stundas 
intervālu.

Maršruts no pieturas „Me-
žaparks” noteikts sekojošs: 
Mežaparks–Neretas iela–Zaļā 
iela–Jaunā iela–Viestura iela–
Viesītes iela–Rūpniecības iela–
Zemgales iela–Brīvības iela–Be-
bru iela–Auseklīša iela–Kļavu 
iela–Vienības iela–Rīgas iela–T/C 
„Sala”.

Atiešanas laiki no pieturas 
„Mežaparks”: 11.00, 12.00, 
13.00, 14.00, 16.00, 17.00, 
18.00, 19.00.

Braucot virzienā no pieturas 
„Mežaparks” uz galapunktu „T/C 
„Sala”, pasažieru uzņemšana 
notiks tikai pieturā „Mežaparks” 
un uz Zaļās ielas pie jaunās kap-
ličas, savukārt pasažieru izkāp-
šana būs atļauta visās pilsētas 

autobusu pieturās.
Maršruts no pieturas T/C 

„Sala” noteikts šāds: T/C „Sala” 
–Rīgas iela–Vienības iela–Kļavu 
iela- Auseklīša iela–Bebru iela–
Brīvības iela– Zemgales iela–
Rūpniecības iela–Viesītes iela–
Viestura iela–Jaunā iela–Zaļā 
iela–Neretas iela–Mežaparks.

Atiešanas laiki no pieturas 
T/C „Sala”: 11:30, 12:30, 13:30, 
14:30, 16:30, 17:30, 18:30, 
19:30.

Šajā autobusa kustības vir-
zienā pasažieru uzņemšana pa-
redzēta visās pilsētas autobusu 
pieturās, bet izkāpšana tikai 
pieturā uz Zaļās ielas pie jaunās 
kapličas un pieturā „Mežaparks”.

Uzmanību: XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
ku laikā 11. un 12. jūlijā maršruts 
būs slēgts, tas tiks atjaunots 
18. jūlijā.

Braukšana maršrutā TC 
„Sala”–Radžu ūdenskrātuve, 
paredzēta bez maksas, apmak-
sa tiks veikta no pašvaldības 
budžeta. 

No 4. jūlija tiks uzsākta autobusu 
kustība uz Mežaparku

Jēkabpilietis uzvar starptautiskā 
olimpiādē

Apbalvo par sasniegumiem izglītībā un 
kultūrā

Jēkabpils uzņēmēji tiekas ar Eiropas 
Biznesa atbalsta tīkla pārstāvjiem

Jēkabpils pilsētas ziņas
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2.  jūnijā Jēkabpilī viesojās Lat-
vijas Investīciju un attīstības aģen-
tūras Eiropas Biznesa atbalsta tīkla 
(European Business Network jeb 
EEN) atbalsta koordinatore Latvijā 
Inga Valdmane ar kolēģiem, lai tiktos 
ar pilsētā strādājošu eksportējošu 
uzņēmumu pārstāvjiem. 

Kas ir EEN? 
Enterprise Europe Network – tas 

ir pasaulē plašākais biznesa atbalsta 
tīkls, kurā apvienotas vairāk nekā 
600 organizācijas no vairāk nekā 50 
pasaules valstīm, kurā darbojas vai-
rāk nekā 3000 ekspertu, kas ir spe-
cializējušies intelektuālā īpašuma 
jautājumos, CE marķējumā, tehnolo-
ģiju pārnesē, inovāciju auditu veikša-
nā un inovāciju kapacitātes celšanā 
un starptautisko tirgu apgūšanas 
jautājumos.

Mūsu mērķis ir palīdzēt 

ambicioziem uzņēmējiem 

kļūt inovatīvākiem un augt 

starptautiskā līmenī. 

Mums Latvijā jau kopš 2008. ga-
da ir privilēģija un liels gods būt šajā 
ekspertu tīklā. Latvijā tīklu pārstāv 
divas organizācijas, ko apstiprinājusi 
Eiropas Komisija – Latvijas Investī-
ciju un attīstības aģentūra, kas ir arī 
Latvijas konsorcija koordinators, un 
Latvijas Tehnoloģiskais centrs, kas 
ir ilggadēji un kompetenti projekta 
partneri.

Šis gads mums ir bijis īpašs, jo 
ir sācies jaunais projekta periods. 
Eiropas Komisija Latvijas projektu ir 
novērtējusi pozitīvi un EEN pakalpo-
jumi mums būs pieejami arī jaunajā 
periodā līdz pat 2020. gadam.

Kā uzņēmējs ikdienas darbā var 
izmantot EEN sniegtās iespējas? 
Kādi priekšnoteikumi jāizpilda, lai 
varētu iesniegt savu piedāvājumu 
datu bāzei? 

Pirmkārt, mēs varam sniegt at-
balstu iziešanai starptautiskos tir-
gos, nodrošinot pievienotās vērtības 
konsultācijas. Ik mēnesi mūsu ek-
sperti sniedz konsultācijas gan Latvi-
jas uzņēmējiem un zinātniskajām in-
stitūcijām, gan ārvalstu uzņēmējiem 
par Eiropas savienības likumdošanas 
jautājumiem, intelektuālā īpašuma 
tiesību jautājumiem, CE marķējumu, 
uzņēmējdarbības uzsākšanu ārval-
stīs un Latvijā, veic eksportspējas 
izvērtēšanu, tehnoloģiju auditus un 
sniedz atbildes uz citiem uzņēmēj-
darbībai nozīmīgiem jautājumiem. 

EEN sniedz atbalstu arī sadarbī-

9.  jūnijā Jēkabpils pilsētas paš-
valdību darba vizītē apmeklēja Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras (LTRK) padomes loceklis 
Imants Kanaška, komercdirektors 
Raimonds Ozoliņš un valdes padom-
niece reģionālajos jautājumos Ilze 
Brice.

Tikšanās laikā ar domes priekš-
sēdētāju Leonīdu Salceviču un 

priekšsēdētāja vietnieku tautsaim-
niecības jautājumos Aivaru Krapu 
tika pārrunāta turpmākā pašvaldības 
un kameras sadarbība uzņēmējdarbī-
bas veicināšanas jautājumos, kā arī 
parakstīts sadarbības līgums.

Sadarbības līgums paredz regulā-
ru informācijas apmaiņu starp pašval-
dību un kameru par uzņēmējdarbības 
attīstībai saistošām aktualitātēm, 

sadarbību jaunu investoru piesaistei 
uzņēmējdarbības veicināšanai paš-
valdības teritorijā, kā arī sadarbību 
abām pusēm saistošu kursu, semi-
nāru, konferenču un izstāžu rīkošanā.

Latvijas Tirdzniecības un rūpnie-
cības kamera ir brīvprātīga, politiski 
neitrāla biedrība, kurā apvienojušies 
visu Latvijas reģionu un tautsaim-
niecības nozaru mikro, mazie, vidējie 

un lielie uzņēmumi. Pēc biedru skaita 
LTRK ir lielākā uzņēmēju nevalstiskā 
organizācija, kura apvieno 1 270 uz-
ņēmumus, 59 nozaru asociācijas, 6 
pilsētu uzņēmēju klubus un 14 citas 
uzņēmēju apvienības. 

LTRK pārstāv uzņēmēju intere-
ses valsts un pašvaldību institūci-
jās, kā arī sniedz pakalpojumus, lai 
Latvijā būtu izcili uzņēmumi, izcilā 

uzņēmējdarbības vidē. LTRK darbo-
jas trīs jomās – uzņēmējdarbības 
vide, uzņēmumu konkurētspēja un  
eksports.

Informāciju sagatavoja: 
Laura Afanasjeva,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas 

vietniece

Jēkabpils pilsētas pašvaldība paraksta sadarbības līgumu ar Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameru

Mūsu priekšrocība – plašs profesionāļu loks 
54 valstīs

UZZIŅAI:
Eiropas Biznesa atbalsta tīkls
www.een.lv

Esmu pārliecināta, ka 

Latvijas produktu kvalitāte 

ir konkurētspējīga pasaules 

līmenī. EEN tīkls ir viens no 

rīkiem, kas ir pieejams tepat 

Latvijā un uzņēmējiem var 

sniegt nepieciešamo atbalstu 

un ekspertīzi, cenšoties iekarot 

kādu no pasaules tirgiem.

Cik atsaucīgi ir reģiona uzņēmēji 
komunikācijai un sadarbībai ar EEN 
Latvijā?

Komunikācija ir abpusējs pro-
cess. Mēs apzināmies, ka esot Rīgā, 
joprojām esam tālu no reģionu uzņē-
mējiem, tādēļ esam iecerējuši vizītes 
pašvaldībās, lai tiktos klātienē un 
iepazītos. Jo pazīstot vienam otru, 
komunikācija pa e-pastu vai telefonu 
ir jau daudz vieglāka. 

Kas ir biznesa misija un kā notiek 
misiju organizēšanas process? 

Biznesa misija ir efektīvs veids, 
kā satikties ar saviem potenciālajiem 
partneriem, iegūt papildus informāci-
ju par potenciālo eksporta tirgu, par 
cenām nozarē un biznesa vidi, kā arī 
novērtēt sava produkta konkurēt-
spēju attiecīgajā tirgū. Tāpat ir iespē-
ja satikties ar līdzīgām kompānijām 
no savas nozares, ar mērķi vienoties 
par potenciālo sadarbību, piemēram, 
starptautiskajos iepirkumos.

Biznesa misiju organizēšana 
sākotnēji notiek, nosakot izvēlēto 
mērķa valsti. To darām, apzinot uz-
ņēmēju vēlmes un vajadzības, kā arī 
pašu uzņēmēju jau veikto tirgu izpēti. 
Mēs no savas puses apzinām attie-
cīgo valstu potenciālu un analizējam 
iepriekšējo pieredzi, uzrunājam savu 
sadarbības partneri attiecīgajā valstī 
– t.i. EEN mērķa valstī, ar kura palīdzī-
bu tiks uzrunāti potenciālie Latvijas 
uzņēmēju sadarbības partneri. 

Kad visas šīs lietas ir sakārtotas, 
tiek izsludināta tirdzniecības misija, 
un Latvijas uzņēmējiem ir iespēja pie-
teikt tajā dalību. Jo ātrāk uzņēmums 
piesakās un precīzāk aizpilda pietei-
kuma anketu, jo vieglāk un ātrāk mēs 
varam sākt potenciālo sadarbības 
partneru piemeklēšanu un uzrunā-
šanu. Tad notiek vairāku nedēļu in-
tensīvs darbs, meklējot un uzrunājot 
uzņēmumu potenciālos partnerus, 
tiek veidots tikšanos grafiks un 
saskaņots ar tirdzniecības misijas 
dalībniekiem. 

Tirdzniecības misijas dalībnie-

kiem ir jāsedz savi komandējuma 
izdevumi, bet no tiem ir iespējams at-
gūt līdz pat 70% no attiecināmajām 
izmaksām, iesniedzot projektu LIAA 
administrētajā Eiropas Savienības 
fondu programmā  „Ārējo tirgu apgū-
šana – ārējais mārketings”.  

Vai līdz šim Jēkabpils uzņēmē-
ji jau ir izmantojuši EEN sniegtās 
iespējas?

Līdz šim neesam apkopojuši in-
formāciju pa reģioniem, bet ir bijusi 
interese arī no Jēkabpils uzņēmējiem 
un ir arī veiksmes stāsts. Piemēram, 
2012.  gadā Vācijas uzņēmējs mek-
lēja Latvijā apakšuzņēmēju tekstila 
ražošanas jomā. Tur mums izdevās 
sekmīgi savest kopā Jēkabpils un Vā-
cijas uzņēmumus.

Kā vērtējat rezultātus, tiekoties 
ar Jēkabpils uzņēmējiem un kā re-
dzat sadarbību nākotnē? 

Bija interesanti tikties ar Jē-
kabpils uzņēmējiem un dzirdēt viņu 
viedokli par līdz šim gūto pieredzi 
apgūstot ārvalstu tirgus. Tāpat esam 
gandarīti, ka izdevās noteikt arī vai-
rākus interesējošos eksporta tirgus. 
Tas mums noteikti palīdzēs, attīstot 
sadarbību ar reģiona uzņēmumiem. 

Domāju, ka mums izdosies 

noorganizēt arī noderīgas 

tirdzniecības misijas reģiona 

uzņēmējiem kopā ar pašvaldību, 

kas dos iespēju gan satikt savus 

potenciālos partnerus, gan 

veikt tirgus izpēti un produkta 

konkurētspējas analīzi.

Esam gatavi atbalstīt Latvijas, 
tajā skaitā arī Jēkabpils reģiona, 
uzņēmējus, uzsākot un turpinot 
gaitas eksportā – gan ar konsultāci-
jām par specifiskiem likumdošanas 
jautājumiem mērķa tirgos, gan snie-
dzot atbalstu potenciālo partneru  
atlasē.

Interviju sagatavoja: 
Laura Afanasjeva,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas 

vietniece

bas un inovācijas programma Horizon 
2020, kuras budžetā ir astoņdesmit 
miljoni eiro. Jau šobrīd virkne Latvijas 
mazo un vidējo uzņēmumu, kā arī zi-
nātnisko un pētniecības institūciju, ir 
startējuši šajā programmā un arī sa-
ņēmuši finansējumu. 

Vēl viens no veidiem, kā uzsākt 
eksportu, ir dalība ES valstu iepirku-
mos. Vairāk kā četrdesmit uzņēmumi 
saņem informāciju no EEN abonētās 
iepirkumu datu bāzes par ES valstu 
iepirkumiem. 2015. gadā jau astoņas 
Latvijas kompānijas ir sekmīgi startē-
jušas dažādu ES valstu tenderos un 
tajos uzvarējušas. 

Kopumā ar EEN kolēģu palīdzī-
bu vairāk nekā trīsdesmit Latvijas 
uzņēmumi ir uzsākuši veiksmīgu sa-
darbību ar ārvalstu partneriem. Tas 
nozīmē, ka EEN kolēģi ir palīdzējuši 
sameklēt potenciālus partnerus, pa-
līdzējuši sarunās un veicinājuši sa-
darbības uzsākšanu. 

bas partneru meklēšanā. Piemēram 
EEN biznesa sadarbības datu bāzē ir 
publicēti vairāk nekā vienpadsmit tūk-
stoši biznesa sadarbības piedāvājumi 
no vairāk nekā piecdesmit pasaules 
valstīm, tajā skaitā 140 aktīvi Latvi-
jas uzņēmumu profili. Uzņēmumi no 
visas pasaules var aplūkot datu bāzē 
esošos Latvijas uzņēmumu piedāvā-
jumus un piedāvāt savu sadarbību. 

Kritērijs, lai uzņēmuma profils tik-
tu publicēts šajā starptautiskajā datu 
bāzē, ir viens – produktam ir jābūt eks-
portspējīgam. Eksportspēju izvērtē 
mūsu kolēģi, balstoties uz informāciju, 
kas iegūta tikšanās laikā un ir pieejama 
par uzņēmumu arī publiskajā telpā. Ir 
būtiski, lai uzņēmumam būtu izveidota 
mājas lapa, kas pieejama arī svešvalo-
dā, lai potenciālie sadarbības partneri, 
veicot izpēti, spēj rast atbildes uz vi-
siem interesējošiem jautājumiem. 

Šī brīža aktualitāte, protams, ir 
Eiropas Savienības lielākā pētniecī-
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PALDIES JUMS PAR ATVĒLĒTO LAIKU APTAUJAS ANKETAS AIZPILDĪŠANAI 
Lūdzam aizpildītās anketas iesniegt Vienas pieturas aģentūrā līdz 20.07.2015.!

APTAUJA IEDZĪVOTĀJIEM
„Kā jūs vērtējat Jēkabpils pilsētas attīstības tendences?”

Aicinām jūs piedalīties „Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012.-2018.g.” īstenoša-
nas procesa novērtēšanā un atbildēt uz aptaujas jautājumiem. Aptauja ir anonīma, un tās rezultā-
ti tiks publicēti vienīgi apkopotā veidā. 

Aptaujas mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju viedokli par Jēkabpils pilsētas pašvaldības adminis-
trācijas darbības efektivitāti attīstības programmas īstenošanā.
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Pirmsskolas izglītība 
Vispārējā izglītība 
Profesionālās ievirzes izglītība 
Interešu izglītība 
Mūžizglītība, tālākizglītība 
Augstākā izglītība
Izglītības pieejamība izglītības iestādēs bērniem ar īpašām 
vajadzībām
Veselības aprūpes pakalpojumi
Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi
Kultūras un izklaides pasākumi
Sporta aktivitātes bērniem
Sporta aktivitātes pieaugušajiem
Valsts un pašvaldību publiskie pakalpojumi
Centralizēta ūdensapgāde
Centralizēta kanalizācija
Iedzīvotāju iesaistīšana lēmumu pieņemšanas procesos
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Pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumi
Vispārējās izglītības iestāžu pakalpojumi
Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pakalpojumi
Interešu izglītības pakalpojumi
Mūžizglītības, tālākizglītības pakalpojumi
Augstākās izglītības pakalpojumi
Veselības aprūpes pakalpojumi
Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi
Kultūras un izklaides pasākumi
Vides sakoptība
Gājējiem domātu ielu infrastruktūra (ietves, celiņi, gājēju pārejas 
u.tml.)
Veloceliņi, maršruti
Transportam domāto ielu/ceļu infrastruktūra
Ielu apgaismojums
Izglītības, kultūras un sporta infrastruktūra
Tūrisma pakalpojumi
Sabiedriskā transporta pakalpojumi
Būvvaldes pakalpojumi
Ūdensapgādes pakalpojumi
Atkritumu savākšana/izvešana
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana
Namu apsaimniekošanas pakalpojumi
Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi
Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbības efektivitāte
Vērtējums kopumā par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem 
un dzīvi Jēkabpils pilsētā
Vērtējums kopā par 2012.-2014. gadā paveikto Jēkabpils 
pilsētas attīstībā

3. Lūdzu, novērtējiet, kāda ir šo pakalpojumu un jomu PIEEJAMĪBA Jēkabpils pilsētā 
(Katrai nozarei, lūdzu, atzīmējiet vienu novērtējumu)

4. Lūdzu, novērtējiet, kāda ir šo pakalpojumu un jomu KVALITĀTE Jēkabpils pilsētā  
(katrai nozarei, lūdzu, atzīmējiet vienu novērtējumu)

5. Kādi, jūsuprāt, ir 3 LIELĀKIE TRŪKUMI pilsētā?

1. Jūsu dzimums: 
 sieviete 
 vīrietis 

2. Jūsu vecums: 
 līdz 18
 18–25

 26–45
 46–60
 61 un vairāk

6. Jūsu IETEIKUMI pašvaldības darba uzlabošanai

PALDIES JUMS PAR ATVĒLĒTO LAIKU APTAUJAS ANKETAS AIZPILDĪŠANAI 
Lūdzam aizpildītās anketas iesniegt Vienas pieturas aģentūrā līdz 20.07.2015.!

APTAUJA UZŅĒMĒJIEM
„Kā jūs vērtējat Jēkabpils pilsētas attīstības tendences?”

Aicinām jūs piedalīties „Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012.-2018.g.” īstenoša-
nas procesa novērtēšanā un atbildēt uz aptaujas jautājumiem. Aptauja ir anonīma, un tās rezultā-
ti tiks publicēti vienīgi apkopotā veidā. 

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Jēkabpils pilsētas uzņēmēju viedokli par Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības administrācijas darbības efektivitāti attīstības programmas īstenošanā.

 Individuālais 
 komersants (IK)

 Sabiedrība ar ierobe- 
 žotu atbildību (SIA)

 Akciju  
 sabiedrība (AS)

 1 – 5
 5 – 10

 10 – 20
 20 – 50

 50 – 100
 Vairāk par 100

 Ļoti labas
 Labas

 Vidējas
 Sliktas

 Ļoti sliktas
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Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbības efektivitāte
Pašvaldības dialogs ar sociālajiem partneriem, iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanas procesos
Pašvaldības darbība uzņēmējdarbības veicināšanā, attīstot infrastruktūru
Pašvaldības darbība investīciju piesaistē ekonomikas attīstībai
Pašvaldības darbība nodarbinātības veicināšanā
Pašvaldības un uzņēmēju dialogs/sadarbība

1. Kādā uzņēmējdarbības nozarē Jūs darbojaties?

2. Uzņēmējdarbības forma: 

3. Cik ilgi jūs nodarbojaties ar uzņēmējdarbību:

4. Lūdzu, norādiet jūsu uzņēmumā strādājošo darbinieku skaitu:

5. Lūdzu, novērtējiet sava uzņēmuma attīstības iespējas:

6. Atzīmējiet, kas no zemāk norādītās infrastruktūras jūsu uzņēmuma attīstībai nepieciešams, 
bet nav pieejams (iespējamas vairākas atbildes):

7. Kādi ir būtiskākie faktori, kas nepieciešami, lai sasniegtu straujāku jūsu uzņēmuma izaugsmi?

8. Lūdzu, novērtējiet Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbību atbalsta sniegšanā 
uzņēmējdarbības attīstībai:

9. Kādi, jūsuprāt, ir 3 LIELĀKIE TRŪKUMI pilsētā?

10. Jūsu IETEIKUMI pašvaldības darba uzlabošanai

Pirmo gadu 2 – 5 gadus 6 – 10 gadus Ilgāk par 10 gadiem

 zemes platības
 ražošanas teritorijas
 ēku, būvju vai telpu piedāvājums
 autoceļi, pievadceļi
 dzelzceļš
 energoapgāde

 telekomunikācijas un informācijas 
 tehnoloģijas
 ūdensapgāde un kanalizācija
 cits variants (lūdzu, norādīt kāds)

Aicina piedalīties aptaujā par Jēkabpils 
pilsētas attīstību

Aicinām piedalīties „Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012.-2018.g.” īstenoša-
nas procesa novērtēšanā un atbildēt uz aptaujas jautājumiem. Aptauja atrodama Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības mājas lapā www.jekabpils.lv., sadaļā Aptauja. Aptaujas mērķis ir noskaid-
rot Jēkabpils pilsētas iedzīvotāju un uzņēmēju viedokli par Jēkabpils pilsētas pašvaldības ad-
ministrācijas darbības efektivitāti attīstības programmas īstenošanā. Aptauja ir anonīma, un 
tās rezultāti tiks publicēti vienīgi apkopotā veidā. Paldies par atsaucību!
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Jēkabpils pilsētas būvvalde ir 
uzsākusi sistemātisku pārbaudi ob-
jektiem, kuru būvatļaujas derīguma 
termiņš ir beidzies, taču tas nav 
ne pagarināts, ne arī būve nodota 
ekspluatācijā.

Aicinām īpašniekus, kuriem iz-
sniegtajām būvatļaujām beidzies 
derīguma termiņš, vērsties Jēkabpils 
pilsētas būvvaldē, lai izskatītu jautāju-
mu par būvatļaujas derīguma termiņa 
pagarināšanu, ja būvdarbi nav pabeig-
ti, taču tos plānots turpināt.

Ja būvatļaujas netiks pagarinā-
tas, vai objekts netiks nodots eks-
pluatācijā, tad atbilstoši likumam 
„Par nekustamā īpašuma nodokli”, 
būves var tikt apliktas ar nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā 

no lielākās būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības vai būves ka-
dastrālās vērtības līdz būves nodoša-
nai ekspluatācijā.

Vēršam uzmanību, ka uzsāktai 
būvniecībai ar jau izdotu būvatļauju 
maksimālo būvdarbu veikšanas il-
gumu (8  gadi) rēķina no 2014.  gada 
1. oktobra. Līdz ar to iesāktā būvnie-
cība ir jāpabeidz līdz 2022. gada 1. ok-
tobrim, pretējā gadījumā, lai pabeigtu 
iesākto būvniecību, būs jāizstrādā 
jauni būvniecības ieceres dokumenti.

Informāciju sagatavoja:
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  

būvvalde

Jēkabpi ls pi lsētas domes 
2015. gada 18. jūnija sēdē ar domes 
lēmumu Nr. 183 (protokols Nr.15, 7.§) 
tika apstiprināts „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības 2014.  gada publiskais 
pārskats”.

Publiskais pārskats ir ikgadēja 
atskaite sabiedrībai par pašvaldības 
paveikto. Tas ietver vispārējo statis-
tiku par pilsētas attīstības tenden-
cēm, pašvaldības budžeta izpildi, īs-

tenotajiem un plānotajiem projektiem, 
paveikto sociālajā sfērā, izglītībā un 
kultūrā, kā arī citās jomās.

Ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
publisko pārskatu var iepazīties paš-
valdības mājas lapā www.jekabpils.lv 
sadaļā „Publikācijas un statistika”.

Informāciju sagatavoja:  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Būvatļaujas derīguma termiņa 
neievērošanas gadījumā 
paaugstināts nekustamā īpašuma 
nodoklis 3% apmērā

Pieejams Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības 2014. gada publiskais 
pārskats

SIA „Pils rajona Namu 
pārvalde” informē

SIA „Pils rajona Namu pārvalde” 
informē, ka sākot ar 2015. gada 1. jū-
niju tiek paaugstināta maksa par mā-
jas uzturēšanu un apsaimniekošanu.

Rīkojumā noteikts, ka maksa par 
vienu kvadrātmetru telpām dzīvo-
jamā mājā Pils rajons 57, kuras nav 
nodrošinātas ar centralizēto siltu-
mapgādi, ūdensvada un kanalizāci-
jas pieslēgumu, noteikta 0,41 eiro 
apmērā. Telpām, kuras nav nodroši-
nātas ar centralizēto siltumapgādi, 
dzīvojamās mājās Pils rajons 155, 
166, 169, Zvaigžņu iela 3, Zvaigžņu 
iela 3a, Zvaigžņu iela 3b, Dzelzceļa 
iela 16, Madonas iela 5, Madonas 
iela 9, Madonas iela 34,  maksa tiek 
noteikta 0.45 euro apmērā, savukārt 
telpām dzīvojamās mājās Pils rajons 
219, 218, 215, 204, 203, 202, 201, 
200, 56, 55 tiek noteikta maksa 0,50 
eiro apmērā. Tādējādi apsaimniekoša-
nas maksa attiecīgi pieaug par 14% 
līdz 22%.

Apsaimniekošanas maksa tiek 
aprēķināta pēc  Ministru kabineta 
noteikumos nr. 1014 „Kārtība, kādā 
aprēķināma maksa par dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanu un apsaimnie-
košanu” dotās metodikas. Vērā tiek 
ņemtas arī sastādītās  „Obligāti vei-

camo dzīvojamās mājas uzturēšanas 
un apsaimniekošanas darbu plāno-
tās ieņēmumu un izdevumu tāmes 
2015. gadam”.

Pēdējo reizi maksa par mājas 
uzturēšanu un apsaimniekošanu 
tika paaugstināta 2008. gadā. Sešu 
gadu laikā būtiski ir paaugstinājušās 
izmaksas māju kopīpašumā esošās 
daļas un to piesaistīto zemes gaba-
lu sanitārajā uzkopšanā, dzīvojamās 
mājas tehniskajā apkopē un remontā, 
kas sevī ietver ūdensvada un kanali-
zācijas sistēmu, siltumapgādes sis-
tēmu un elektroapgādes sistēmu.

Arī mājas pārvaldīšanas pakalpo-
jumu izmaksas un pārvaldnieka admi-
nistratīvie izdevumi šo gadu laikā ir 
palielinājušies vairāk kā par 30%. Līdz 
ar to maksu nepieciešams paaugsti-
nāt, lai novērstu dzīvojamā fonda 
tehniskā stāvokļa pasliktināšanos un 
nodrošinātu dzīvojamo māju pienācī-
gu uzturēšanu un apsaimniekošanu, 
kā arī minimālu nepieciešamo līdzekļu 
uzkrāšanu.

Privatizējamais SIA „JK Namu 
pārvalde” maksu par mājas uzturēša-
nu un apsaimniekošanu paaugstināja 
no 2015. gada 1. janvāra.

1. jūnijs 1920. gadā. Dibinās Latvijas 
dzelzceļnieku savienības Krustpils 
nodaļa.
2. jūnijs 1919. gadā. Naktī uz 2. jūniju 
3.  igauņu divīzijas komandieris ģene-
rālis Peders saņēma Igaunijas armi-
jas pavēli atbalstīt igauņu 2. divīzijas 
daļu un latviešu 4. Valmieras kājnieku 
pulka uzbrukumu, ieņemt Krustpili, lai 
piespiestu lielinieku karaspēku atstāt 
Ziemeļlatvijas teritoriju. 
3.  jūnijs 1935.  gadā. Tiek uzsākta 
Aizsargu nama pārbūve, darbus vada 
inženieris Arvīds Rubļis. 
5.  jūnijs 1919. gadā. Pulkveža Jūlija 
Jansona komandētais 4.  Valmieras 
kājnieku pulks vakarā ap plkst.21.00 
sasniedz Krustpili un novietojās 
Krustpils dzelzceļa stacijas rajonā. 
6.  rota pārceļas pāri Daugavai uz 
Jēkabpili, kura tobrīd jau ir lielinieku 
atstāta.
5.  jūnijs 1919.  gadā. Klaudijas Less 
meiteņu privātģimnāzijas telpās no-
tiek pilsētas iedzīvotāju sapulce, kurā 
ievēl Pagaidu pilsētas valdi. Par pilsē-
tas valdes priekšsēdētāju ievēlēts 
provizors Aleksandrs Linde, par mili-
cijas priekšnieku iecelts fabrikants 
Kārlis Less.
5. jūnijs 1990. gadā. Jēkabpils rajona 
laikrakstam „Padomju Daugava” atjau-
nots vēsturiskais nosaukums „Brīvā 
Daugava”.
6.  jūnijs 1900.  gadā. Mogiļevas gu-
berņā Baltkrievijā dzimis Eduards 
Salenieks (dzimta nākusi no Saukas), 
rakstnieks, skolotājs, žurnālists. Lat-
vijā ieradies pēc 2.  pasaules kara. 
Rakstījis par Sēlijas novadu. Vadījis 
jauno autoru apvienību, kas darbojās 
pie laikraksta „Padomju Daugava”. Mi-
ris 1977. gada 6. maijā Rīgā.
6.  jūnijs 1927.  gadā. Notiek Jēkab-
pils–Krustpils novada dziesmu un jau-
natnes svētki, kuros piedalās ~600 
dziedātāju. Virsdiriģents Kārlis Pūķis. 
Piedalās arī Lietuvas jaunatnes koris. 
No Rīgas izbrauc īpašs svētku dalīb-
nieku vilciens. Pirmās dienas novaka-
rē noris svinīgs akts ar koru līdzdalību 
pie pieminekļa Krustpilī. Krustpils un 
Jēkabpils baznīcās garīgās notiek 
mūzikas koncerti , kuros piedalās 
Rīgas operas mākslinieki. 2.  dienā 
– svētku gājiens, koncerts, teātra 
izrāde brīvā dabā. Svētkos piedalās 
Rainis, Saeimas prezidija sekretārs 
Pēteris Juraševskis, kara ministrs Rū-
dolfs Bangerskis, Latgales diviziona 
komandieris Krišjānis  Berķis.
6.  jūnijs 1930.  gadā. Jēkabpils un 
Krustpils luterāņu baznīcās notiek 
skolu jauniešu iesvētības. Krustpils 
baznīcā iesvēti 56, Jēkabpils – 16 
jaunieši.
6. jūnijs 1932. gadā. Dibinās Latvijas 
vispārējās strādnieku arodbiedrības 
Krustpils nodaļa
10. jūnijs 1920. gadā. Krustpils mies-
tam piešķir pilsētas tiesības.
13. jūnijs 1935. gadā. Krustpilī dzimis 
Tālivaldis Kasparsons, mūzikas skolo-
tājs, kordiriģents. Strādājis Krustpils 
1.  vidusskolā, Jēkabpils bērnu mūzi-
kas skolā, Oškalna kultūras namā (di-
rektors 1965.  gadā), Jēkabpils 2.  vi-
dusskolā, Jēkabpils Valsts ģimnāzijā. 
Trīs grāmatu autors. Miris 1998. gada 
18. jūlijā Krustpilī.
14.  jūnijs 1925.  gadā. Pie Pelītes 
upītes 4.  Jēkabpils Aizsargu pulks 
svin gada svētkus. Tie sākas ar diev-
kalpojumu un parādi, un turpinās ar 
sacensībām, lekciju „Mūsu tauta un 
viņas aizsargi”, kuru lasa Skuju Frī-
dis (Gotfrīds Milbergs). Starpbrīžos 
vietējā dubultkvarteta „Dziedonis” 
uzstāšanās. 
14.  jūnijs 1933.  gadā. Krustpils cu-
kurfabrikā tiek sarīkota Latvijas ražo-
jumu ceļojošā izstāde.

14.  jūnijs 1941.  gadā. Uz Krustpils 
staciju tiek atvestas represētās ģi-
menes no plašas apkārtnes un iekrau-
tas vagonos. No Krustpils izsūta 36, 
bet no Jēkabpils 71 cilvēku. Ešelons 
uz Sibīriju ar 57 vagoniem  tiek for-
mēts vairākas dienas. 
14.  jūnijs 1988. gadā. Noris pretpa-
domju mītiņš Daugavmalā (organizē 
Helsinku grupa).
14.  jūnijs 1989. gadā. LTF Jēkabpils 
rajona nodaļa organizē gājienu un sēru 
mītiņu 1941.g. 14.  jūnijā represijās 
cietušo piemiņai Jēkabpils pilsētas 
kapos.
15. jūnijs 1938. gadā. Krustpils pilsē-
tas valde nodod ekspluatācijā jauno 
lopkautuvi – uz to brīdi modernāko 
Latvijā. Projektu izstrādā un būvniecī-
bu uzrauga Arvīds Rublis. Būve izmak-
sā Ls 37 600.
16.  jūnijs 1920.  gadā. Dibinās Eb-
reju kultūras biedrības „Arbeitheim” 
Krustpils nodaļa
17. jūnijs 1881. gadā. Agrā rītā Dau-
gavā pie Trešās jeb Krusta salas nori-
sinās pirmās kristības jaunās ticības 
astoņiem piekritējiem. Drīz to pulciņš 
pieaug un sāk saukties par baptistu 
draudzi.
17. jūnijs 1924. gadā. LR Saeimas 5. 
sesijas 30.sēdē pieņem lēmumu par  
Jēkabpils apriņķa izveidošanu un Jē-
kabmiesta pārdēvēšanu par Jēkabpili.
17. jūnijs 1937. gadā. Dibinās Krust-
pils amatnieku biedrība, kurā tobrīd 
ir 152 biedri, priekšsēdētājs Fricis 
Meržinskis. Biedrības pagaidu mītne ir 
Krasta ielā 22. 
17. jūnijs 1940.  gadā. Jēkabpilī un 
Krustpilī ienāk Sarkanās armijas 126.
strēlnieku divīzija. Karavīri  apmetas 
garnizona teltīs aiz pilsētas kapiem.
18. jūnijs 1878. gadā. Jēkabpilī izce-
ļas liels ugunsgrēks. Liesmas sākas 
kādā no Pasta ielas namiem. No 460 
ēkām nodeg 300 – arī rātes nams, 
slimnīca, labības noliktava, alus darī-
tava, veikali, uniātu baznīca, cietums 
un bibliotēka. Lielā iela nopostīta tādā 
mērā, ka  to  nodēvē par Mazo ielu 
(tagad Pasta). Sadeg arī tā sauktie 
„kauna rati”, kuros pa pilsētu vadāja 
noziedzniekus ar dēlīti kaklā, uz kura 
rakstīts izdarītais noziegums. Uz 
„kauna ratiem” vadāja arī grēkā kritu-
šās sievietes.
18.  jūnijs 1938.  gadā. A/S „V.Ķuze” 
atver savu firmas veikalu Jēkabpilī, 
Vadoņa ielā (tagad Pasta) 29. Tas at-
rodas iepretim tirgus laukumam, jaun-
celtajā Ērika Knostenberga namā.
18.  jūnijs 1940.  gadā. Laukumā pie 
Jēkabpils vidusskolas notiek iedzīvo-
tāju mītiņš, pēc kura uz automašīnas 
platformas koncertu sniedz Sarkanar-
mijas tankisti.
19. jūnijs 1888. gadā. Rīgas un Mīta-
vas bīskaps Arsēnijs iesvēta jaunuz-
celto (mūra) Svētā Gara baznīcu. Ie-
radušies lūdzēji no Sanktpēterburgas, 
Maskavas, Rīgas, Tallinas, Tartū, Ples-
kavas, Vitebskas, Polockas, Narvas, 
Tihvinas u.c. Viesu vidū ir arī barons 
Nikolauss Pēteris Pauls fon Korfs, 
Kurzemes, Vidzemes un Igaunijas 
gubernatori un Ilūkstes klostera igu-
mene Agnija. Grāfi Šeremetjevi atsūta 
apsveikuma telegrammu.
21.  jūnijs 1989.  gadā. LTF Jēkab-
pils rajona nodaļas dome ar rezolū-
ciju vienbalsīgi atbalsta LTF 1989.g. 
31. maija aicinājumu par Latvijas ne-
atkarības atjaunošanu.
23. jūnijs 1820. gadā. Namdaris Kar-
dels uzliek Krustpils baznīcas torņa 
galā apzeltītu gaili uz lodes.
23. jūnijs 1941. gadā. Visā Latvijā un 
arī virs Jēkabpils parādās pirmās vācu 
armijas kara lidmašīnas, kas apliecina 
2. pasaules kara sākšanos. 

24. jūnijs 1924. gadā. Sēlpils pagas-
tā pie Staburaga notiek Jēkabpils  ap-
kārtnes I dziesmu svētki. Apvienoto 
koru (~600 dalībnieku) virsdiriģents 
Teodors Reiters. Dziesmu sarakstā 15 
dziesmas, 3 no tām vīru koriem. Svēt-
ku rīcības komitejā 7 cilvēki.
24. jūnijs 1925. gadā. Pie Staburaga 
notiek Jēkabpils apkārtnes II dzies-
mu svētki. Piedalās 21 koris (~800 
dziedātāji). Virsdiriģents Alfrēds Kal-
niņš. Programmā 20 dziesmas no VI 
vispārīgo dziesmu svētku repertuāra. 
Piedalās viesu kori no Vidzemes un 
Latgales.
26.  jūnijs 1941.  gadā. Uz laiku tiek 
pārtraukta Jēkabpils rajona laikraksta 
„Brīvā Daugava” izdošana. Iznāk pēdē-
jais kara laika numurs.
27.  jūnijs. 1941  .gadā. Jēkabpilī un 
Krustpilī iebrauc vācu armijas mo-
tociklu vienība. Pie tilta sākas sa-
dursme ar sarkanās armijas vienību.
Par „padomju varas nemīlēšanu” 
(viņi brīdināja izsūtāmos uz Sibīriju) 
pie Jēkabpils aerodroma nošauj se-
šus cilvēkus: Voldemāru Arkliņu (dz. 
1898.g., rakstvedis Ābeļu pag.), Jāni 
Kudrašu (dz. 1892.g., kapteinis Lat-
gales artilērijas pulkā), Mārtiņu Kaze-
rovski (dz. 1892.g., ārsts Jaunjelgavā, 
konsultants Jēkabpils slimnīcā), Mār-
tiņu Rugāju (dz. 1903.g., saimniecības 
pārzinis Jēkabpils slimnīcā), Almu Kal-
niņu (dz. 1906.g., medmāsa, rakstve-
de Jēkabpils slimnīcā), Jāni Strautiņu 
(dz. 1906., skolnieks Jēkabpils ģim-
nāzijā). Apcietināšanu un soda izpildi 
vada Otomārs Oškalns. Līķus čekisti 
paslēpj Irbenieku linu mārkā.
28.  jūnijs 1848.  gadā. Jēkabpilī un 
Krustpilī sākas holēras epidēmija, 
kura ilgst līdz 1849.  gadam. Krust-
pilī no 206 saslimušajiem mirst 27 
cilvēki. 
28.  jūnijs 1940.  gadā. Ābeļu ciema 
„Upmaļos” dzimis Oļģerts Liepiņš, 
ķirurgs, no 1977.  g. galvenā ārsta 
vietnieks, atstādināts no amata par 
atteikšanos iestāties komunistiskajā 
partijā. Aktīvs Atmodas dalībnieks, 
„berklaviešu” grupas dalībnieks, līdz-
darbojies pie LNNK dibināšanas.  
28.  jūnijs 1941.  gadā. Vācu armijas 
1.  tanku divīzija (ģenerāļa Reinharda 
vadībā) ieņem Jēkabpili. 
29. jūnijs 1824. gadā. Iesvēta pārbū-
vēto Krustpils evaņģēliski luterisko 
baznīcu.
28.  jūnijs 1940.  gadā. 4.  Jēkabpils 
aizsargu pulka komandieris V. Kam-
pars ziņo aizsargu štābam, ka pulkā 
ieroču nodošana ritējusi bez traucēju-
miem, pulks izformēts, aizsargu orga-
nizācija Jēkabpilī likvidēta.
28.  jūnijs 1941. gadā. Vācu 41. mo-
torizētā korpusa daļas ieņem Krustpi-
li. Sarkanās armijas ģenerāļa Nikolaja 
Bērzzariņa komandētā 27.  armija at-
kāpās uz austrumiem.
Jūnijā 1880.  gadā. Jēkabpilī notiek 
pirmās jaunās pilsētas pārvaldes 
vēlēšanas. No 380 balsstiesīgajiem 
nobalso tikai 281. Par pilsētas galvu 
ievēl vācieti H. Heincu.
Jūnijā 1883. gadā. Uzsāk Svētā Gara 
baznīcas (koka) rekonstrukcijas dar-
bus. Tuvojoties ziemai, ēka jau bija 
zem jumta.
Jūnijā 1921. gadā. Dibinās Jēkabpils 
Izglītības biedrības koris diriģenta Pē-
tera Viduleja vadībā.
Jūnijā 1948.  gadā. Jēkabpils gaļas 
kombinātā, lai izmantotu kautuves 
ceha atkritumus (ragus), uzsāka ražot 
kaula ķemmes. Jēkabpils pienotava 
sāk ražot kefīru, ko pārdod patērētā-
jiem savā veikalā.
Jūnijā 1974.  gadā. Dibinās Latvijas 
Neredzīgo biedrības Jēkabpils nodaļa.

Ziņas no JVM krājuma sagatavoja  
D. Lukšēvica

Ziņas par Jēkabpili jūnijā
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Beāta Semonenko ir meitene, 
kas skaidri zināja, ko vēlas jau pēc de-
vītās klases. Kamēr daudziem vien-
audžiem nākotnes plāni vēl šķita tāli 
un neskaidri, Beāta pārliecinoši gāja 
sava mērķa virzienā un izvēlējās pie-
dalīties apmaiņas programmā, dodo-
ties uz Poliju. Par Beātas gaitām tur, 
tālumā, citā mentalitātē un reliģijas 
nozīmi ikdienā, lasi intervijā!

Kā nolēmi piedalīties apmaiņas 
programmā?

Pēc devītās klases biju nolēmusi, 
ka, absolvējot vidusskolu, studijas 
turpināšu Polijā. Saņēmu piedāvāju-
mu doties apmaiņas programmā, lai 
sagatavotos studijām Polijā, taču ta-
gad esmu nolēmusi palikt Latvijā un 

studijas turpināt šeit, ģimenes, māju 
un arī dzimtenes dēļ.

Pastāsti par to, kā un kur šīs 
programmas laikā dzīvoji tur, Polijā.

Uz Poliju devos pēc devītās kla-
ses un trīs gadus dzīvoju tur, skolas 
internātā, apgūstot vidusskolas mā-
cību programmu. Vasarās un svētku 
brīvlaikos centos būt Latvijā, mājās. 
Kad atbraucu, dažas paziņas man 
bija, jo piedalījos apmaiņu program-
mās arī iepriekšējos gados, tomēr 
šajā skolā bija grūti iedzīvoties, jo 
jutos citādāka mentalitātē, daudzi 
cilvēki mani nesaprata, bet gada laikā 
es to pārvarēju.

Ar ko atšķiras poļi no latviešiem?
Latvieši ir noslēgtāki sevī. Poļi 

ir atvērtāki gan viens pret otru, gan 
pret dažādiem jaunumiem, viņi ir ļoti 
pretimnākoši un, protams, ticīgi. Jo-
kot par reliģiju nevajadzētu, tādus 
jokus bieži var pārprast, mums ir at-
šķirīga izpratne par humoru.

Vai ir kaut kas, par ko juties 
pārsteigta?

Biju domājusi, ka poļiem reliģija, 
katoļticība, ir pats, pats svarīgākais 
jau kopš bērnības. Daudzi jaunieši uz 
to skatās kā tradīciju, kas kopjama 
obligāti, tādēļ sanāk, ka apmeklēt 
baznīcu nākas piespiedu kārtā. Vi-
ņiem ir svarīgi, ko padomās un teiks 
citi. Latviešiem, manuprāt, citu vie-
doklis nav tik izteikti būtisks. Arī 
skolā, kurā mācījos, bija vien daži cil-

vēki, kurus var uzskatīt par ticīgiem 
– priesteri, daži skolotāji un skolēni.  
Daudzi sevi nemaz neuzskata par 
ticīgiem katoļiem, taču uz baznīcu 
svētdienās iet visi. 

Esmu pareizticīgā, bija gadījumi, 
kad gados vecāki cilvēki mani vēlē-
jās pārliecināt par to, kā pareizticība 
un katoļticība ir gandrīz viens un tas 
pats, tātad man būtu jāiet uz baznīcu 
ar visiem kopā, taču man bija sava 
nostāja par to, kas ir reliģija un ko tā 
nozīmē.

Ja būtu iespēja izvēlēties vēl-
reiz, vai piedalītos šādā programmā?

Es noteikti nepiedalītos tik agrā 
vecumā. Man tas bija tomēr pārāk 
agri – būt prom no ģimenes. Uzskatu, 

ka, absolvējot vidusskolu, jaunietis 
izraujas no mājām, taču es šo pro-
cesu paātrināju. Manuprāt, bērnam 
tomēr jādzīvo ilgāk kopā ar ģimeni. 
Ja būtu vēlreiz jāizdara izvēle – šādā 
apmaiņas programmā es piedalītos 
studiju gados. 

Vai iesaki jauniešiem piedalīties 
šādās apmaiņas programmās?

Manuprāt, šādās programmās 
noteikti ir jāpiedalās. Tā ir vienreizēja 
iespēja un pieredze. Tas liek skatīties 
uz dzīvi un dažādām parādībām citā-
dāk,ir iespējams iepazīt cilvēkus. Kā-
dam šāda pieredze var „salauzt spār-
nus”, likt apstāties un pārdomāt savu 
dzīvi, attieksmi, bet kādam palīdzēs 
veidot izaugsmi. Jauniešiem tagad ir 
iespēja iegūt finansējumu dažādām 
apmaiņas programmām un tās nav 
pašiem jāapmaksā. 

Trīs gadus esi bijusi prom no Lat-
vijas, Jēkabpils. Šajā laikā daudz kas 
ir mainījies.

Esmu patīkami pārsteigta par 
Mežaparku, kurš papildināts ar daudz 
ko interesantu un arī par ceļiem – 
daudzi agrāk sūdzējās, ka tie ir sliktā 
stāvoklī, bet tagad tie ir sakārtoti. 
Kopumā, manuprāt, Jēkabpils sākusi 
attīstīties, bet vēl daudz jāizdara.

Ko tu novēli jauniešiem?
Iesaku ikvienam mācīties valo-

das! Neviena apgūtā valoda nebūs 
lieka. Pati runāju brīvi trijās – latviešu, 
poļu un krievu, mācos arī angļu, savu-
kārt Polijā divus gadus apguvu vācu 
un latīņu valodas. Ir jāizmanto iespēja 
mācīties valodas. Esiet atvērti jauna-
jam, bet neaizmirstiet pastāvēt arī 
par savu kultūru!

Endija Urbāne
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Visvieglāk ir tur, kur tevi saprot

Profesionālās izglītības iestādes 
visā Latvijā aicina jauniešus, kuri 
vēlas īsā laikā iegūt profesiju, pie-
teikties Jauniešu garantijas finansē-
tajās vienu un pusotru gadu ilgajās 
profesionālās izglītības programmās. 
Jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 
gadiem ir iespēja izvēlēties un apgūt 
kādu no 114 profesijām, mācību laikā 
saņemot stipendiju.

Uz mācībām Eiropas Savienības 
(ES) fondu atbalstītajās profesio-
nālās izglītības programmās var pre-
tendēt jaunieši bez iepriekš iegūtas 
kvalifikācijas vai ar profesionālo 
kvalifikāciju, kas iegūta vismaz pirms 
gada. Jaunieši var būt reģistrējušies 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieki un vienlaikus 
saņemt bezdarbnieku pabalstu.

Projektā var piedalīties arī jau-
nieši, kas ir darba meklētāja statu-
sā, tomēr pretendentiem jāievēro, 

ka vienlaikus nav iespējams saņemt 
finansiālu atbalstu NVA Jauniešu ga-
rantijas pasākumos. Tāpat projektā 
var iesaistīties tikai tādi jaunieši, kuri 
nemācās un nav nodarbināti un kuri 
nestudē augstākās izglītības iestā-
dēs pilna laika dienas nodaļā.

Mācību laikā jaunieši var saņemt 
stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī. 
Audzēkņiem tiek nodrošināta bez-
maksas dzīvošana skolas dienesta 
viesnīcā un apmaksāti ceļa izdevumi 
un naktsmītne kvalifikācijas prakses 
laikā. Tāpat prakses laikā tiek apmak-
sāta civiltiesiskā apdrošināšana un 
obligātā veselības pārbaude, ja to 
paredz izvēlētās profesijas specifika.

Kopumā vasaras uzņemšanā 
Eiropas Savienības (ES) fondu fi-
nansētās profesionālās izglītības 
programmas piedāvā 38 profesio-
nālās izglītības iestādes. Pirmo reizi 
Jauniešu garantijas ietvaros sākot-

nējo profesionālo izglītību piedāvās 
Banku augstskolas Uzņēmējdarbības 
koledža, Rīgas Celtniecības koledža, 
kā arī divas pašvaldību profesionālās 
izglītības iestādes - Bebrenes Pro-
fesionālā un vispārizglītojošā vidus-
skola un Vecbebru Profesionālā un 
vispārizglītojošā internātvidusskola.

Dokumentus izvēlētajā izglītības 
iestādē var iesniegt līdz vasaras bei-
gām. Pilns izglītības programmu sa-
raksts pieejams nacionālajā izglītības 
iespēju datubāzē www.niid.lv.

Vairāk informācijas par iesaistī-
šanos projektā var iegūt www.viaa.
gov.lv sadaļā „Jauniešu garantija”.

Papildu informācija:
Kristīne Keiča

VIAA Komunikācijas un programmu 
publicitātes nodaļas

sabiedrisko attiecību speciāliste

Jēkabpils pilsētu XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
pārstāvēs 20 kolektīvi, kopumā 568 
dalībnieki: 3 instrumentālās mūzikas 
kolektīvi, septiņi kori, viens vokālais 
ansamblis, astoņi tautas deju ko-
lektīvi un viens vizuālās un lietišķās 
mākslas kolektīvs.

Jau ziņots, ka divi Jēkabpils ko-
lektīvi izvirzīti arī finālkonkursam – 
3. kārtas fināla konkursā koriem 8. jū-
lijā izvirzīti Jēkabpils Valsts ģimnāzi-
jas jauktais koris „Ritums” (vadītāja 
Sandra Bondare) un Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijas 7.–9. klašu meiteņu koris 
„Skanda” (vadītāja Skaidrīte Pugača). 
Savukārt Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
vokālā grupa „Horizontāli” (vadītāja 
Sandra Bondare) 8.  jūlijā uzstāsies 
laureātu koncertā – Tautas mūzikas 

koncertā „Lai balstiņas tālu skan!”.
XI Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētki norisināsies 
Rīgā no 6. līdz 12. jūlijam, kuru plašo 
programmu – ap 50 pasākumu – vei-
dos koru un deju kolektīvu, pūtēju un 
simfonisko orķestru, vokālo un ins-
trumentālo ansambļu, mūsdienu deju 
kolektīvu sniegums, kā arī priecēs ra-
došās darbnīcas, teātru izrādes u.c. 
aktivitātes. Svētku sagatavošanas 
procesā iesaistīti ap 100 000 skolē-
nu, bet Svētkos jūlijā Rīgā piedalīsies 
ap trīsdesmit septiņi tūkstoši dalīb-
nieku no visas Latvijas. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
novēl – lai iespaidiem bagāta un 
veiksmīga dalība jēkabpiliešiem 
Dziesmu un deju svētkos! 

Jauniešiem piedāvā iespēju apgūt vairāk 
nekā 100 profesijas bez maksas

Jēkabpili Dziesmu un deju 
svētkos pārstāvēs teju 
600 dalībnieku!
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25. jūlijā 15 kilometru attālumā 
no Jēkabpils, Salas novada Biržos, 
1000 metrus garajā rallijkrosa trasē 
„Baroni”, notiks „Žiguļu Kausa” jeb 
„VAZ Tusa” sestais posms. „Žiguļu 
Kausa” sacensības Biržu lidlauka 
teritorijā norisināsies otro gadu, un 
dalību tajās jau apstiprinājuši pašmā-
ju ātrākie rallijkrosa braucēji – Reinis 
Nitišs un Jānis Baumanis.

1000 metrus garā rallijkrosa 
trase (70% asfalts, 30% grunts) iz-
veidota pērn, kad tajā notika „Žiguļu 
Kausa” sacensību septītais posms. 
Sacensībās piedalījās 41 dalībnieks, 
un plašāk pārstāvētajā „Standart” 
klasē uzvaras laurus plūca igaunis 
Sigmars Tamemagi, kurš tikai par 
nieka 0,4 sekundēm apsteidza Reiņa 
Nitiša komandas biedru pasaules ral-
lijkrosa čempionātā, norvēģi Andrēa-
su Bakerudu. 

„Pirmā pankūka sanāca tik garšī-
ga, ka piedeguma garšu nejūt!” tā pēc 
sacensību finiša pērn atzina viens no 
sacensību rīkotājiem Ainars Vasilis.

 „Šogad esam izmainījuši trases 
konfigurāciju un tajā būs mazāk „sa-
lauztu” līkumu, padarot Baronu tra-
ses apli ātrāku un dinamiskāku. Do-
māju, ka esam spēruši nozīmīgu soli 
uz priekšu, lai padarītu sacensības 
patīkamākas gan braucējiem, gan 
skatītājiem.

Šobrīd tiek veikta trases grunts 
seguma nostiprināšana un tīrīšana, 
lai maksimāli novērstu sporta auto-
mašīnu tehnisko bojājumu rašanos. 

Tāpat izmēģinām dažādus risināju-
mus, kas ļautu pēc iespējas vairāk 
samazināt putekļu apjomu trasē.

Esam paredzējuši arī vairākus uz-
labojumus trases infrastruktūrā, lai 
sacensību vērošana skatītājiem būtu 
vēl ērtāka  – plānota papildu tribīņu 
izvietošana un plašāks tirdzniecības 
vietu klāsts. Sacensības ir 25. jūlijā, 
bet jau šobrīd rokas ir darbu pilnas! 
Pērn sacensības izdevās godam, bet 
šogad vēlamies spert soli uz priekšu, 
un sarīkot tās vēl augstākā līmenī!” 
enerģiski stāsta autosporta entu- 
ziasts, jēkabpilietis Aigars Nitišs.

Dalību apstiprinājuši vairāki zi-
nāmi pašmāju un ārvalstu dalībnieki. 
Sacensībās startēs šī brīža ātrākie 
latviešu rallijkrosa braucēji Reinis Ni-
tišs (5. vieta pasaules čempionāta 
„Supercar” klasē) un Jānis Baumanis 
(Eiropas čempionāta „Super1600” 
klases līderis). Dalību sacensībās 
apstiprinājis arī 2000. gada Eiropas 
čempions autokrosā Uģis Traubergs 
un viņa brālis, vairākkārtējais Latvi-
jas čempions un Eiropas čempionā-
tu posmu uzvarētājs, Ivo Traubergs. 
„Žiguļu Kausa” sacīkstēs Biržu trasē 
startēs daugavpilietis Sergejs Bla-
žēvics un jēkabpilietis Vilnis Buholcs, 
kuri noteikti iepriecinās klātesošos 
skatītājus, kuri atceras vecmeistaru 
panākumus autotrekā un autokrosā.

„Uz sacensībām Jēkabpilī esmu 
aicinājis vairākus latviešu un ārval-
stu sportistus, no kuriem pāris ir 
izteikuši interesi piedalīties. Tomēr 

viņu sacensību kalendārs vēl tikai 
top, tamdēļ gala atbildi neviens vēl 
nav devis. Lai vai kā, arī šogad Biržos 
startēs arī ārvalstu personības – dalī-
bu Žiguļu Kausa posmā apstiprinājis 
pasaules rallijkrosa čempionāta rai-
dījumu vadītājs Endrū Kolijs (Andrew 
Coley), kā arī ietekmīgā žurnāla un 
interneta portāla autosport.com žur-

nālists Hels Ridžs (Hal Ridge). Esmu 
pārliecināts, ka drīzumā viņiem pie-
vienosies vēl kāds no uzaicinātajiem 
viesiem,” optimistiski noskaņots ir 
Reinis Nitišs.

„Žiguļu Kausa” sacensību posmu 
Jēkabpilī iespējams sarīkot pateico-
ties atbalstam, ko sniedz Salas nova-
da dome, „Sedumi”, „Stihl” un „Viking”. 

Sacensības organizē „SKN  Sports”, 
sadarbībā ar „Rencēnu Autoklubs” un 
„RA Events”.

Plašāka informācija:
Lelde Nitiša

Mobilais tālrunis: 28603052
E-pasts: lelde@raevents.lv

18.  jūnijā Jēkabpils domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs Rī-
gas Zoodārzā deva skanīgus, jēkab-
piliešu izvēlētus vārdus šopavasar 
dzimušajiem lūsēniem.

Pasākumā piedalījās Jēkabpils 
pilsētas domes priekšsēdētājs Leo-
nīds Salcevičs, Rīgas Zooloģiskā 
dārza valdes priekšsēdētājs Rolands 
Greiziņš, Zīdītāju nodaļas vadītāja 
Tatjana Ivasenko, Izglītības un infor-
mācijas nodaļas vadītāja Laura Līda-
ka, mediji un citi interesenti.

Savā uzrunā L. Salcevičs klāt-
esošos informēja par jēkabpiliešu 
izvēli un paziņoja, ka šopavasar dzi-
mušos lūsēnus sauks Jēkabs, Pērle 
un Ambera. Zoodārza pārstāvji un citi 
klātesošie ar aplausiem apstiprināja 
jēkabpiliešu izvēli. Lūšu ģimenes cie-
nastam domes priekšsēdētājs bija 
sagādājis teļa gaļu un paipalu olas, 
savukārt praktisko dāvanu L. Salce-
vičs pasniedza Zoodārza vadībai –
četrus akmens bruģus ar lūša ķepas 
nospiedumu.

Rīgas Zooloģiskā dārza valdes 
priekšsēdētājs R. Greiziņš izteica 
pateicību Jēkabpils pilsētai un iedzī-

votājiem par atbalstu lūšu reziden-
cei. Lūšiem draudzīgākajai pilsētai 
tika pasniegta Aizbildņa apliecība, 
kā arī izsniegta zoodārza izdota ins-

trukcija par konkrētiem aizbildņa 
pienākumiem.

Vēlāk L. Salcevičs kopā ar R. Grei-
ziņu kuplajai lūšu ģimenei gatavoja 

īpašu svētku torti no teļa gaļas un 
paipalu olām. Bet pēc tam, kad zī-
dītāju nodaļas vadītāja T. Ivasenko 
torti nogādāja lūšu mītnē, mātes 

Kamēlijas mudināti, mazie lūsēni 
naski ķērās klāt pie svētku maltītes 
notiesāšanas.

Atgādinām, ka pagājušajā nedē-
ļā jēkabpilieši varēja iesūtīt savus 
ieteikumus lūsēnu vārdiem. Kopumā 
tika saņemti 66 vārdi lūšu ģimenes 
mazuļiem, bet šonedēļ balsojumā par 
piemērotākajiem vārdiem iedzīvotāju 
balsojumā tika atzīti Jēkabs, Pērle un 
Ambera. Balsošanā piedalījās 396 
interesenti.

2013.  gada novembrī Jēkabpils 
pilsēta kļuva par Rīgas Zooloģiskajā 
dārzā mītošo lūšu – Kamēlijas un Ru-
bīna aizbildni.

Pērn Jēkabpils pilsētas aizbilsta-
majiem – Rubīnam un Kamēlijai – jau 
piedzima lūsēns, kuram tika dots 
stiprs un skanīgs vārds – Hercogs, 
par godu pilsētas dibinātajam herco-
gam Jēkabam.

Informāciju sagatavoja:
Margita Liepiņa

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļas  

vadītāja

7

„Žiguļu Kausa” Jēkabpils posmā startēs 
Reinis Nitišs un Jānis Baumanis

L. Salcevičs dod skanīgus vārdus šopavasar 
dzimušajiem lūsēniem
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Jēkabpils NVO resursu centrs 
turpina iepazīstināt ar nevalstisko 
organizāciju cilvēkiem. Šoreiz uz 
sarunu aicinājām biedrības „Dialogs 
Plus” valdes priekšsēdētāju un Jē-
kabpils NVO resursu centra valdes 
locekli ALEKSANDRU KALNIŅU.

Jautājumi:
1. Kā sākāt darbu NVO sektorā?
2. Kas motivē turpināt darbu 

NVO?
1. Šajā jūnijā paliek tieši 20 gadi, 

kopš sāku darboties nevalstiskajā 
sektorā – 1995.  gadā tiku ievēlēts 
par Jēkabpils rajona Uzņēmēju ap-
vienības direktoru. Tā bija nopietna 
organizācija ar nopietniem mērķiem 
un darbiem. Laiki bija spraigi – cīņa 
ar reketu un citām 90-to problēmām. 
Bija reāli darbi: uzdāvināta automašī-
na zemessardzes vajadzībām, nodoti 
sakaru līdzekļi kārtībsargājošajām 
organizācijām, notika raita sadarbība 
ar valsts iestādēm un pašvaldību. Tas 
deva arī patiesi reālus rezultātus. 

Vēl esmu vadījis Vidusdaugavas 

attīstības kustību, kuras mērķis bija 
sabiedrības informēšana par iespēja-
mo celulozes kombināta celtniecību 
(joprojām uzskatu, ka to vajadzēja 
darīt), un jau 13 gadus vadu ar domu-
biedriem dibināto biedrību „Dialogs 
Plus”, kas veicina NVO darbības po-
pularizēšanu un projektu publicitāti, 

jo pats esmu sabiedrisko attiecību 
konsultants.

2. Darbošanās NVO piesaista 
joprojām, jo te var darīt to, kas tuvs 
sirdij un bez „vadošajiem norādīju-
miem”. Cik aktīvs gribēsi būt – tik arī 
būsi. Uzturu sakarus ar sadarbības 
partneriem ārzemēs, esmu ganda-
rīts, ka nodrošināju jēkabpiliešu da-
lību projektos Grieķijā, Vācijā, Dānijā, 
Francijā, Čehijā. Tagad attīstās sadar-
bība ar Gruziju un Ukrainu. 

Esmu atkārtoti ievēlēts Jēkabpils 
NVO resursu centra valdē un ceru, ka 
būšu noderīgs ar savām zināšanām 
un pieredzi, jo atbalstu biedrības 
izvirzītos mērķus un darbības prin-
cipus, kas nodrošina reālu rezultātu 
sasniegšanu sabiedrības labā. 

Vienmēr jāsniedz roka tiem, kam 
nepieciešams atbalsts, palīdzība vai 
vienkārši – uzmundrinājums. Tas, ma-
nuprāt, ir viens no svarīgākajiem NVO 
uzdevumiem!
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Foto no personīgā arhīva

Lappusi sagatavoja: Anita Sproģe, Jēkabpils NVO resursu centrs

IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!
29. jūnijā 

no plkst. 10.00 līdz 13.00 apvienības „Daugavas Vanagi Latvijā” 
Jēkabpils nodaļas  mājvietā Jaunā ielā 39I

akcija grāmatu mīļotājiem „RETĀ GRĀMATA MANĀ BIBLIOTĒKĀ”
Rīko apvienības „Daugavas Vanagi Latvijā” Jēkabpils nodaļa

29. jūnijā 
plkst. 13.00 Jēkabpils pensionāru apvienības „Sasaiste” 

 mājvietas Jaunā ielā 39I dārzā (lietus gadījumā turpat – telpās)

Veselības veicināšanas pasākums senioriem 
„SPORTOJAM PĒTERDIENAS NOSKAŅĀS”

Rīko Jēkabpils pensionāru apvienība „Sasaiste”

15.- 19. jūlijs

Jēkabpils mazākumtautību biedrību „Javir” (ukraiņu), „Spatkanne” 
(baltkrievu) un „Rodacy” (poļu) Piedalīšanās Starptautiskajā folkloras 

festivālā  „BALTICA 2015” (Rīgā un Rēzeknē)
Rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar pilsētu un novadu pašvaldībām

Vairāk: http://www.lnkc.gov.lv/jaunumi/
starptautsikais-folkloras-festivals-baltica-2015/b/15/

25. jūlijā 
plkst. 12:00 pie Krustpils novada Kūku pagasta  

Vecās Sūnu pamatskolas 

Velosacensības „KŪKU VELOKROSS 2015”
Rīko biedrība „Daugavas Pārupieši” sadarbībā ar biedrību „Veloklubs Līvāni”

vairāk: http://www.livelo-team.lv

1. augustā 
ar reģistrāciju no  pulksten 11.00  

Jēkabpils stadionā, Brīvības ielā 289 

bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām „SPORTA SPĒLES 2015”
Pieteikšanās līdz 25. jūlijam pa tālruni: 29950767

Rīko Jēkabpils bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām biedrība „Cerību sala”

Visa gada garumā Jēkabpils NVO resursu centrs  
Brīvības ielā 45 piedāvā:

Konsultācijas biedrībām GRĀMATVEDĪBAS un LIETVEDĪBAS jautājumos
BEZ MAKSAS. Tālr.: 26326653 (Santa); 29811673 (Monta)

DATORU LIETOŠANAS PAMATU APMĀCĪBA SENIORIEM
BEZ MAKSAS. Tālr.: 26855293 (Zane)

Aktuālā intervija: Tu un NVO

2.  jūnijā Jēkabpils reģionālajā 
slimnīcā tika atklāts biedrības „Jē-
kabpils NVO resursu centrs” rīkotās 
labdarības akcijas „„Pasniedz roku 
atbalstam! Kopā izveidosim Jēkabpils 
slimnīcas kapelu un kapelāna praksi!” 
otrais – 2015. gada posms.

Otro labdarības akcijas posmu 
atklāja biedrības „Jēkabpils NVO re-
sursu centrs” valdes priekšsēdētāja 
Agita Pleiko. 

Klātesošos uzrunāja Jēkabpils 
reģionālās slimnīcas direktors Ivars 
Zvīdris, kurš pauda atzinību NVO ini-
ciatīvai, kas bijusi „patīkams grūdiens” 
jau labu laiku slimnīcas personāla vidū 
dzīvojošai idejai par kapelas izveidi, un 
izteica cerību, ka ar labu gribu šogad 
telpa garīgās aprūpes nodrošināšanai 
taps gatava.

Piebilstot, ka galvenais ir rastais 
kopsaucējs sadarbībai, kas tapis sa-
runās tradicionālo konfesiju konsul-
tatīvajā komisijā un atbalsts no NVO, 
kā arī no iedzīvotāju puses, veiksmi 
labdarības akcijas realizācijā vēlēja 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības priekš-
sēdētāja vietnieks sociālajos jautāju-
mos Jānis Raščevskis.

Labdarības akcijas vadītāja Ligita 

Upīte savā uzrunā pateicās reģionālās 
slimnīcas vadībai, Jēkabpils pašvaldī-
bas darbiniekiem, uzņēmējiem, Jēkab-
pils baznīcu priesteriem, kā arī visiem 
akcijas otrā posma uzsākšanas at-
balstītājiem un deva vārdu A. Žilinska 
Jēkabpils mūzikas skolas audzēkņiem 
un skolotājiem. 

Ievadvārdus labdarības koncer-
tam teica mūzikas skolas direktore 
Smaida Ščerbicka. Viņa uzsvēra ka-
pelas kā garīgā atbalsta nozīmi un 
pastāstīja, ka arī bērni labi izprot šo 
labdarības akcijas aspektu – skolā 
izvietotās ziedojumu kastītes satura 
papildināšana bieži vien izrādās svarī-
gāka par kārdinošās launaga maizītes 
iegādi. Un piebilda, ka uzstāšanās 
labdarības akcijas uzsākuma koncer-
tā ir milzīgs emocionāls gandarījums 
– klātbūtne ar sirdi un dvēseli, tāpēc 
spontāni radies nosaukums „No sirds 
uz sirdi”. Jāteic, ka to sajuta arī klausī-
tāji – atsauksmēs skanēja vārdi: „vien-
kārši brīnišķīgi”, „esmu bez valodas 
un vēl debesīs”, „tas bija kā pacelties 
spārnos”, „neatteiktos noklausīties 
vēlreiz” un līdzīgi.

Labdarības akcijas uzsākšanas 
pasākumu  ar savu klātbūtni pagodi-

nāja viesi – Bērnu klīniskās universitā-
tes slimnīcas Vecāku mājas kapelāns 
un Rīgas Lutera draudzes mācītājs 
Linards Rozentāls,  Paula Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīcas ga-
rīgās aprūpes dienesta vadītāja, ser-
tificēta kapelāne Dana Kalniņa-Zaķe 
un sertificēta kapelāne Lelde Titava. 
L.  Rozentāls projektam par kapelas 
izveidi vēlēja izdošanos un piebilda, ka 
garīgā aprūpe ir daļa no ārstniecības 
procesa un tas, ka slimnīcā tiek izvei-
dota kapela nozīmē, ka sperts solis 
21. gadsimta medicīnā. Mācītāja teik-
to papildināja L.  Titava, uzsverot, ka 
par garīgās aprūpes darbinieku – ka-
pelānu – slimnīcā nevar būt kurš katrs, 
jo izturēt bēdu smagumu, ar ko nākas 
saskarties, var tikai īpaši apmācīts 
cilvēks. Savukārt D. Kalniņa-Zaķe pēc 
pasākuma svinīgās daļas atsevišķi ti-
kās ar Jēkabpils reģionālās slimnīcas 
nodaļu virsmāsām.

Labu ceļavēju labdarības akcijai 
tās otrajā posmā novēlēt bija ieradu-
šies arī Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
domes deputāti Andris Rutko un Kris-
tīne Ozola.

Ar Jēkabpils reģionālās slimnīcas 
direktora laipnu uzaicinājumu varēja 

Atklāts labdarības akcijas „Pasniedz roku atbalstam! Kopā izveidosim Jēkabpils 
slimnīcas kapelu un kapelāna praksi!” otrais posms

Var pieteikties palīdzības saņemšanai 
programmā „Palīdzēsim trūcīgiem mazuļiem”

Biedrība „Jēkabpils NVO resursu 
centrs” sadarbībā ar fondu „Ziedot.
lv” organizē par projektā „Palīdzi trū-
cīgiem mazuļiem!” saziedotajiem 
līdzekļiem iegādāto autiņbiksīšu un 
piena maisījuma izsniegšanu Jēkab-
pils un tai tuvējo novadu trūcīgajām 
ģimenēm ar mazuļiem līdz 2 gadu 
vecumam.

Lai saņemtu palīdzību, ģimenēm, 
kurām nepieciešama palīdzība, jāvēr-
šas biedrībā „Jēkabpils NVO resursu 

centrs” Jēkabpilī, Brīvības ielā 45, 2. 
stāvā, darba dienās no plkst. 9.00 
līdz 17.00, un jāaizpilda iesniegums 
– anketa. Ģimenes mēnesī varēs sa-
ņemt 1 iepakojumu autiņbiksīšu un 2 
iepakojumus ar piena maisījumu „Tut-
telli” (ja ārsts apliecina, ka bērniņam 
ir alerģija un nepieciešams nozīmēt 
citu maisījumu, tad māmiņām iesnie-
gumam jāpievieno ārsta izziņa, un 
tas jānorāda anketā). Līdzi obligāti 
jāņem pase un Sociālā dienesta iz-

sniegta izziņa par trūcīgas ģimenes 
statusu. Palīdzību saņemt iespējams 
arī ģimenēm krīzes situācijā (piemē-
ram, pēkšņa slimība ar lieliem izdevu-
miem, izdevumi par ārstēšanos u.tml. 
Iemesli).

Jautājumu gadījumos var zvanīt 
652 20097 (birojs, darba dienās) 
vai 29449622, vai rakstīt e-pastu:  
nvoresursi@inbox.lv.

Vairāk informācijas 
www.ziedot.lv. 

ielūkoties telpā, kura paredzēta kape-
las iekārtošanai.

Labdarības akcijas vadītāja Ligita 
Upīte informēja, ka akcijā ir iesaistīju-
šies uzņēmēji, kuru piedāvātais preču 
sortiments, tās iegādājoties, ļauj ik-
vienam no mums kļūt par labdarības 
akcijas dalībnieku.

Izvēloties produktus ar akcijas uz-
līmi „Pasniedz roku atbalstam! Kopā iz-
veidosim kapelu Jēkabpils slimnīcā un 
kapelāna praksi!” SIA „MARGRET” vei-
kalā-kafejnīcā un „Ģaļas namā” 0,20 
EUR nonāks labdarības akcijas kontā. 

Savukārt tie, kas SIA „DRUKO BAL-
TIJA” pasūtīs krekliņu ar apdruku, ka-
pelas izveidei ziedos 0,50 EUR. 

Bet SIA „SENCIS” ražoto mēbeļu 
pircēji ziedos 5,00 EUR no summas 
par akcijas laikā iegādāto preci ar 
uzlīmi. 

Tāpat var veikt maksājumus Zie-
dojumu kontā: 

ar pārskaitījumu uz biedrības

„Jēkabpils NVO resursu centrs”,
kas ir Sabiedriskā labuma nevalstiska 
organizācija (reģ. Nr.  40008108696, 
Brīvības iela 45, Jēkabpils, LV 5201),

bankas kontu:
LV14PARX 0013118530001

ar norādi: „Jēkabpils slimnīcas 
kapelai” 

kā arī ziedojumu kastītēs ar īpa-
šo uzlīmi:

• Jēkabpils NVO resursu centra 
birojā, Brīvības ielā 45, 2. stāvā;

• Jēkabpils reģionālās slimnīcas 
foajē (pie kasēm);

• A. Žilinska Jēkabpils mūzikas 
skolā, Brīvības ielā 198;

• Jēkabpils Sv. Miķeļa baznīcā, 
Brīvības ielā 125;

• Krustpils Vissvētās Trīsvienības 
Romas katoļu baznīcā, Kalna 
ielā 33;

• Jēkabpils Sv. Gara pareizticīgo 
baznīcā, Brīvības ielā 200.

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu finansē EEZ finanšu 
instruments un Latvijas valsts. Līdzfinansē Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Atbalsta: SIA „MARGRET”, SIA „DRUKO BALTIJA”, SIA „SENCIS”
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Jēkabpils Poļu biedrības „Roda-
cy” deju kolektīvs „Rosa” ir atgriezies 
no XIV Eiropas folkloras festivāla, 
kas no 28. līdz 31. maijam notika Jē-
kabpils sadraudzības pilsētā Sokolov 
Podļaski. Ar saviem priekšnesumiem 
un latviešu tautastērpiem pārstei-
dzām ne tikai Sokolov Podļaski iedzī-
votājus, bet arī citas folkloras kopas, 
kuras bija atbraukušas piedalīties 
festivālā no Baltkrievijas, Rumānijas, 
Slovākijas. Esam gandarīti, ka izde-
vās nest Latvijas un Krustpils novada 
folkloru un tautastērpu greznību ār-
pus Latvijas robežām, jo piesaistījām 
citu valstu mediju uzmanību – mūs 
fotografēja, uzdeva jautājumus, lai 
vēlāk to atspoguļotu savu valstu 
presē. Ārkārtīga sajūsma pārņēma 
brīdī, kad mūsu deju kolektīvs „Rosa” 
kļuva par vienu no folkloras ansambļu 
laureātiem. 

Sirsnīga tikšanās bija ar pilsētas 
Sokolov Podļaski mēru, abpusēji bi-
jām priecīgi par atkaltikšanos. Soko-
lov Podļaski mērs Boguslavs Karakula 
pateicās Jēkabpils Poļu biedrībai un 
Jēkabpils pašvaldībai par draudzības 
uzturēšanu, par atbalsta sniegšanu 

ne tikai poļu tradīciju uzturēšanai, 
bet arī par iespēju Polijas iedzīvo-
tājiem iepazīt Latviju un tās kultūr-
vēsturisko mantojumu. Ar  patīkamu 
nogurumu esam atgriezušies no XIV 
Eiropas folkloras festivāla un ar pa-
tiesu prieku nododam sveicienus jē-
kabpiliešiem no mūsu sadraudzības 
pilsētas Sokolov Podļaski mēra un 
tās iedzīvotājiem.

Lielu PALDIES par saņemto at-
balstu kolektīvs saka Atašienes kul-
tūras namam, kā arī Krustpils novada 
sieviešu kora „Luste” dalībniecēm 
Līgai Zalānei un Dacei Miezītei, kā arī 
un Krustpils Kultūras namam!

Sandra Stivriņa,  
Poļu biedrības „Rodacy” deju kolektīva 

„Rosa”dalībniece 

Pienākusi vasara, un bērnu un jau-
niešu invalīdu biedrība „Cerību sala” 
rīko sporta spēles īpašajiem bērniem 
un jauniešiem. Šīs būs jau 5. sporta 
spēles! Kā katru gadu, arī šogad vi-
sas sporta disciplīnas būs izpildāmas 
īpašajiem bērniem un jauniešiem. Būs 
arī jaunas disciplīnas, un varu apsolīt, 
ka interesanti būs visiem. Ir tik jauki 

redzēt, kā īpašais jaunietis cenšas 
izpildīt visu, piepalīdzot vecākiem, vai 
brālim, vai māsai. 

Mēs aicinām visas ģimenes, ku-
rās aug īpašais bērns vai jaunietis, 
būt kopā ar mums šajos svētkos. Kā 
katru gadu, pie mums viesosies ap-
mācīti suņi no Rīgas, kuri ir ļoti drau-
dzīgi un prot kontaktēties ar jaunie-

šiem. Būs arī daudzi citi pārsteigumi, 
bet par tiem pagaidām nestāstīšu. 
Un galvenais – būs arī balvas! Mēs 
nedalām dalībniekiem pirmo, otro vai 
trešo vietu. Mums uzvarētāji ir visi! 

Mēs sakām lielu paldies Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībai, Krustpils 
novada pašvaldībai un Salas novada 
pašvaldībai, jo bez viņu atbalsta šīs 

spēles nevarētu notikt. 
Gaidīsim visus sportot gribētā-

jus 1.  augustā plkst. 12.00 Jēkab-
pils pilsētas stadionā, iepriekš gan 
vēlams pieteikties līdz 25.jūlijam. 
Dalībnieku reģistrācija stadionā pa-
sākuma dienā no plkst. 11.00. 

Dalībniekus lūdzam pieteikt pa 
telefonu 29950767 Aijai un ļoti liels 

lūgums nenovilcināties līdz pēdējam 
datumam, bet to izdarīt savlaicīgi, 
lai arī mēs varam sarūpēt visiem 
balviņas! 

Uz tikšanos 1. augustā! 

Aija Kvēpiņa, 
biedrības „Cerību Sala” 
valdes priekšsēdētāja 

Ir klāt sengaidītā vasara, jūnijs, 
un atbildes uz pirmo šī gada vasaras 
interviju par veselību un veselīgu dzī-
vesveidu sniedza Svetlana Sasko. 
Daudzu mazuļu vecāki viņu pazīst 
kā pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kāpēcītis” skolotāju – Svetlana tur 
strādā jau 27 gadus. Bet tie jēkabpi-
lieši, kurus interesē fiziskās aktivi-
tātes, viņu pazīst kā treneri. Treneri, 
kuru šovasar, vadot vingrošanas no-
darbības brīvā dabā, katru trešdienu 
plkst. 18.30 varēs satikt Kena parkā.

Kā jūs ikdienā rūpējaties par savu 
veselību? Vai savu dzīvesveidu jūs 
raksturotu kā veselīgu?

Svetlana Sasko: „ Ilgi domāju, kā 
lai to, ko daru, kā vērtēju dzīvi – uz-
lieku uz papīra lapas? Par veselīgu 
dzīvesveidu daudz runā, raksta. Bet 

kā tad ir pareizi? Atbilde uz šo jautā-
jumu katram ir sava. Manuprāt, gal-
venais ir pareiza izpratne - kā dzīvot, 
kā strādāt, kā aktīvi atpūsties, kā un 
ko ēst. Arī apkārtējiem cilvēkiem, ar 
kuriem mēs ikdienā kontaktējamies, 
ir liela loma mūsu dzīvē. Tas nozīmē, 
ka mums ir jāmācās, jāizzina sevi, 
jāaug garīgi, jāattīstās visas dzīves 
garumā. Jo lielāku darbu mēs veicam 
paši ar sevi, jo labāk mēs jūtamies. Un 
mūsu pašu pozitīva attieksme pret 
dzīvi mums „piespēlē” arī pozitīvus 
un jaukus cilvēkus visapkārt. Svarīgi 
ir dalīties ar informāciju, ar to, ko esi 
apguvis, zini, ko caur sevi esi izjutis, 
pārbaudījis. 

Veselīgs dzīvesveids – būt 
harmonijā un saskaņā ar sevi un 
apkārtējiem.”

Padalieties ar saviem 3 veselīga 
dzīvesveida noslēpumiem!

Svetlana Sasko: „Noslēpumu nav, 
bet, prātojot, kā es to saprotu un ko 
es daru, man radās šāds iedalījums:

• Dzīves un atpūtas režīms – ie-
klausīties un sajust savu bioloģisko 
ritmu. Man pašai šajā steidzīgajā, pa 
spirāli uz augšu skrejošajā laikā, atpū-
tai tomēr pietrūkst laika.

• Fiziskās aktivitātes – ļoti svarī-
gas! Fizisks darbs svaigā gaisā – dār-
zā. Dejošana, vingrošana. Ja runā par 
vingrošanu, tad tā ar gadiem kļūst 
arvien nepieciešamāka.  It īpaši parei-
zas stiepšanās vingrojumi.

• Ēšanas paradumi – daudz dār-
zeņu un augļu, īpaši oranžā, zaļā, bal-

tā krāsā. Katram ir savas vajadzības, 
ja to vērtē pēc krāsu mācības un 
terapijas.

• Savstarpējās attiecības – har-
monija ģimenē, pozitīvas attiecības 
darbā – neatņemama veselības un 
veselīga dzīvesveida sastāvdaļa.” 

Vai, jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas 
sniegtās iespējas ir pietiekamas, 
lai mudinātu jēkabpiliešus dzīvot 
veselīgi? 

Svetlana Sasko: „Ja cilvēks kaut 
ko vēlas darīt, dzīve viņam piedāvā ie-
spējas, bet, ja cilvēks kaut ko negrib, 
viņš pats sev sameklē attaisnojumu 
un iemeslu nedarīt – šie ir patiesi, trā-
pīgi vārdi!

Viss ir atkarīgs no cilvēka paša, 
no tā, vai viņš vēlas kustēties.  Mani 
priecē, ka jaunieši un arī vecāka gada-
gājuma cilvēki arvien vairāk interesē-
jas un izmanto plašo Jēkabpils sporta 
aktivitāšu klāstu dažādām interešu 
grupām. 

Paldies speciālistiem, kuri ar savu 
entuziasmu un neizsīkstošo enerģiju 
regulāri reklamē dažādus fizisko ak-
tivitāšu pasākumus un aktivitātes 
vietējos masu informācijas līdzekļos.

Mums ir jābūt atvērtākiem da-
žādām sportiskām aktivitātēm, tās 
pieņemt un iesaistīties, būt drošiem 
un uzdrīkstēties!”

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 

Foto: Svetlanas Sasko personīgais arhīvs

JĒKABPILIEŠI  PAR  VESELĪBU  UN  VESELĪGU  DZĪVESVEIDU Jēkabpils iedzīvotāji vasarā tiek 
gaidīti uz vingrošanu brīvā dabā

Sveicieni no Jēkabpils sadraudzības pilsētas 
Sokolov Podļaski Polijā

Aicinām uz sporta spēlēm īpašajiem bērniem un jauniešiem

Mārtiņš Pļaviņš un Hermans Eg-
leskalns 14.  jūnijā Jēkabpils sporta 
centra stadionā izcīnīja uzvaru arī 
ERGO OPEN Latvijas pludmales volej-
bola čempionāta 2. posmā, atkārtojot 
pirms divām nedēļām Jūrmalā gūto 
panākumu, kad viņi triumfēja pirmajā 
posmā.

Pēc turnīra abi uzvarētāji atzina, 
ka panākumu izcīnīt bijis gana grūti. 
„Fināls bija ļoti labs, priekš skatītājiem 
ļoti interesents, jo cīņa ritēja punkts 
punktā, ar interesantām izspēlēm un 
blokiem. Skatītājiem noteikti bija labi 
vērot, bet mēs paši varējām nospēlēt 
labāk. Šeit Jēkabpilī laukumiem bija 
cietāks segums un visas komandas 
līdz ar to spēlēja ļoti labi, jo varēja iesist 
arī ne tik labi uzceltas bumbas. Viegli 
nebija, tāpēc esam apmierināti, jo uz-
vara ir uzvara,” sacīja Mārtiņš Pļaviņš. 
Viņš uzslavēja Regžu/Āboliņu, kuri 
finālā parādījuši atzīstamu sniegumu. 
„Viņiem rokas netrīcēja, jo nebija jau 
ko zaudēt. Haralds ar Armandu mums 
zaudēja iepriekšējā posmā, bet tagad 
varēja revanšēties, līdz ar to viņi tā arī 
spēlēja, atbrīvoti un droši, parādot labu 
sniegumu. Latvijas čempionātā šose-
zon prognozēt neko noteikti nevar, bet 
tas ir labi, jo ir vairāk interesantu spēļu 
un arī līmenis ceļas. Mēs tikai priecā-
jamies par to, ka pārējās komandas 
pret mums spēlē ļoti labi. Mums ir jā-
iespringts par visiem 100 procentiem, 
un nav tā, ka var spēlēt ar pusspēku. 
Tas mums ir noderīgi,” uzsvēra Pļaviņš.

Savukārt Hermans Egleskalns 
atzina, ka šoreiz viņi ar Mārtiņu finālā 
nav nospēlējuši tik labi kā iepriekšējā 
posmā. „Pakutinājām nervus skatī-
tājiem. Šoreiz pretinieki spēlēja mie-
rīgāk, un viņiem vieglāk kaut kā viss 
sanāca. Iespējams, Haraldam un Ar-
mandam vējainais laiks patika labāk. 
Mums šajos divos Latvijas čempionā-
ta posmos nebija viegli, jo katrā spēlē 
ir jācīnās, nedrīkst atslābināties, jāiet 
un jāstrādā kārtīgi katrā mačā,” atzina 
Egleskalns.

Pļaviņš/Egleskalns trešo nedē-
ļas nogali pēc kārtas kļuva par turnīra 
uzvarētājiem, jo starp abiem Latvijas 
čempionāta posmiem viņi iepriekšējā 
svētdienā 7. jūnijā tirumfēja Austru-
meiropas Zonālās volejbola asociāci-
jas (EEVZA) posmā Maskavā.

Trešo vietu šoreiz izcīnīja Finsters/
Točs, kuri pirmajā posmā palika cetur-
tie. Cīņā par vietu uz goda pjedestāla 
viņi ar 2-0 (21-15, 21-19) uzvarēja Ģir-
tu Glāzeru/Sandri Andrejevu, kuri sa-
gādāja pārsteigumu, tiekot labāko čet-
riniekā. Pusfinālā Glāzers/Andrejevs 
interesantā mačā ar 1-2 (23-21, 17-
21, 7-15) zaudēja Regžam/Āboliņam.

Divas dienas notikušais ERGO 
OPEN Latvijas čempionāta posms 
skatītājiem sagādāja interesantas cī-
ņas, kurām līdzi sekoja kupls skatītāju 
skaits. Jēkabpils domes priekšsēdē-
tājs Leonīds Salcevičs uzsvēra, ka 
šāds turnīrs ir ļoti noderīgs jaunajiem 
volejbolistiem, kuri klātienē var vērot 
Latvijas labāko pludmales volejbolistu 
sniegumu. „Jēkabpilī ir dziļas un senas 
volejbola tradīcijas, tāpēc likumsaka-
rīgi, ka jau otro reizi pie mums notiek 
Latvijas čempionāta posms pludma-
les volejbolā. Mēs pamazām veidojam 
sporta infrastruktūru volejbolam un 
galvenais, ka mums ir jauniešu un bēr-
nu komandu piramīda, kas sekmīgi dar-
bojas. Par ko liecina rezultāti gan ģim-
nāziju grupā, gan bērnu grupā. Gaidīsim 
nākamos posmus Jēkabpilī, jo tāda lī-
meņa spēlētāji, kas ir ieradušies, tikai 
veicina sporta veida popularitāti un 
dod vēlēšanos bērniem un jauniešiem 
nodarboties ar pludmales volejbolu,” 
uzskata Salcevičs.

ERGO OPEN otrā posma sacensī-
bām bija pieteikušies 36 dueti, bet pa-
matsacensībās startēja 24 dueti.

Šosezon ERGO OPEN Latvijas 
čempionātā pludmales volejbolisti sa-
centīsies piecos posmos. 

Informāciju sagatavoja:
Latvijas Volejbola federācijas

Preses dienests

Pļaviņš/Egleskalns triumfē ERGO 
OPEN Latvijas pludmales volejbola 
čempionāta 2. posmā Jēkabpilī

Veselības veicināšanas pasāku-
mu ietvaros šovasar, sākot ar jūniju,  
Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadar-
bībā ar sporta centru „GRACIA” aicina 
Jēkabpils pilsētas iedzīvotājus un 
viesus pievienoties vingrošanas no-
darbībām pēc BELOJAR sistēmas.

Trešdienās plkst. 18.30 Kena par-
kā visus vingrot gribētājus gaidīs tre-
nere Sveta. Lietus gadījumā nodar-
bības notiks sporta centra „GRACIA” 
mazajā zālē Draudzības alejā 9.

Jūlijā tiekamies: 1., 8., 15., 22. 
un 29. datumā.

Esiet aktīvi – nāciet un vingrojiet!
Nodarbības ir bez maksas! Nav 

nepieciešams speciāls aprīko-
jums, tikai ērts apģērbs un vēlme 
izkustēties. 

Sīkāka informācija pa tālruni: 
29147824 (Sveta).

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 
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10. jūlijā Sēļu sētā notiks tradi-
cionālais, jau devītais, Tautas mūzi-
kas festivāls „Lustes Jēkabpilī”. 

Festivāla idejiskais tēvs, kapelas 
„Kreicburgas ziķeri” mūziķis Aivars Pu-
gačs: „Tradicionālais nozīmē, ka nekas 
īpaši netiks mainīts, nav iemesla neko 
mainīt, jo viss liekas pareizi – gan vie-
tas izvēle, gan koncerta uzbūve – ska-
tītājiem liekas interesanti un patīk”. 

Jaunums tomēr būs – dažas Jē-
kabpilī vēl neredzētas mūziķu grupas. 
No Lietuvas pirmo reizi Lustēs pieda-
līsies ansamblis „Lendrūnas” – vairāku 
Tautas mūzikas festivālu dalībnieks 
Lietuvā un Eiropā. Ansambļa mūziķi 
spēlē gan klasiskos mūzikas instru-
mentus (akordeonu, vijoli, trompeti), 
gan senos tautas mūzikas instrumen-
tus – harmonikas, kokles un citus. Jau-
nums pastāvīgajiem festivāla apmek-

lētājiem būs arī ansamblis no Igaunijas 
– „Obodoš”. Ansambļa vadītājs Kaido 
Kaha nosaukumu skaidro tā – „ja tev 
ir grozs ar tomātiem un tam pārbrauc 
tanks, tad sanāk obodoš”. Ansam- 
blis lepojas ar virtuozāko harmoniku 
spēlmani Tomasu Ojasāru, kurš pērn 
ir uzvarējis trīs konkursos un Igaunijā 
tiek dēvēts par harmoniku karali. Uz 
festivālu Jēkabpilī būs sarosījušies arī 
mūsu tuvākie kaimiņi – folkloras kapela 
„Karikste” no Aizkraukles. Karikstieši 
par sevi stāsta, ka viņi „dzied, danco 
un spēlē vijoli, kokli, stabules, dūdas, 
celmu bungas, akordeonu, cītaru, cī-
tarkokli un mandolīnu”. Pirmo reizi ceļu 
uz festivālu mēros arī Lieģu kultūras 
nama (Durbe) lauku kapela. 

Kā ierasts, festivālā klausītā-
jus priecēs jau labi zināmie ansambļi 
„Lakštingele” (Lietuva) un pašmāju 

kapelas „Rakari” (Andrupene), „Sābri” 
(Salnava) un „Spēlmaņi” (Nīgrande). 

Festivāls „Lustes Jēkabpilī” ir kļu-
vis par nozīmīgu un muzikāli augstvēr-
tīgu notikumu ne tikai Latvijas, bet arī 
tuvējo kaimiņvalstu tautas mūzikas 
dzīvē. Visos ansambļos darbojas ta-
lantīgi, profesionāli un aizrautīgi mūziķi. 
Un Sēļu sēta ir kā radīta šāda festivāla 
norisei, jo tur senatnīgā mūzika saplūst 
ar aizgājušo gadsimtu ēku auru un uz-
bur citu pasauli, kas krasi atšķiras no 
ikdienas nemiera un steigas. 

Skatītājiem organizatori iesaka, 
nākot uz festivālu, ņemt līdzi salieka-
mos krēsliņus vai paklājus, jo parasti 
iekārtoto sēdvietu nepietiek. Biļešu 
cena 2 €. Tās nopērkamas Jēkabpils 
tautas namā un Krustpils Kultūras 
namā, bet pasākumā dienā – Sēļu sētā.

Krievu vokālais ansamblis „Bariņa” 
maija nogalē piedalījās starptautiskajā 
festivālā „Russkij prjaņik 2015” Rīgā 
un ieguva 2. vietu – Sudraba diplomu 
– un uzaicinājumu piedalīties galā kon-
certā.  Festivālā piedalījās ap 230 ko-
lektīviem ne tikai no visas Latvijas, bet 
arī no Sanktpēterburgas, Maskavas, 
Petrozavodskas un citām pilsētām. 
Kaut arī ansamblim nācās piedzīvot 
lielu uztraukumu un dziedāt bez ins-
trumentālā pavadījuma (neskaidrību 
dēļ organizatoriem nebija pieteikts 
instrumentu nodrošinājums), piecu 
ansambļa dalībnieču skanīgās un nian-
sēm bagātās balsis sajūsmināja visu 
žūriju, kurā bija mūzikas speciālisti no 
Austrijas, Krievijas un Latvijas. Šķiet, 
nospēlēja arī cīņas spars un vienoša-
nās kopīgam mērķim. 

– Braukšu un kāpšu uz skatuves 
kaut vai tikai skaita dēļ, – sevī apņēmu-

sies Gaļina Kliņģere, kas vēl īsti nebija 
atlabusi pēc operācijas. Ansamblis sa-
ņēmis arī komplimentus par dziedātāju 
nacionālajiem tērpiem. Anna Koroļkova, 
ansambļa dalībniece, māksliniece un 
tērpu dizainere vienā personā, skaidro, 
ka pirms tērpu darināšanas ir liels izpē-
tes darbs, par pamatu bieži vien ņemot 
Orlas apgabala tērpu rakstus, jo tā ir 
viņas dzimtā puse. 

Ansamblis „Bariņa” kopš dibi-
nāšanas 2001.  gadā audzējis savu 
meistarību, vispirms jau vokālo, arī 
priekšnesuma kompozīciju, horeogrā-
fiju un kustību plastiku, tā ka arī citās 
tautas mākslas kolektīvu skatēs vēr-
tējums nenoslīd zemāk par 2. pakāpi. 
„„Bariņa” tulkojumā nozīmē pieaugusi, 
nobriedusi, vieda sieviete, kas var at-
ļauties to, kas patīk,” Anna Koroļkova 
pamato ansambļa nosaukuma izvēli. 
„Arī mēs konsekventi ejam savu ceļu 

gan repertuāra izvēlē, gan krievu mū-
zikas interpretācijā un nepakļaujamies 
masu kultūras pieprasījumam. Ansam-
bļa vadītāja Olena Agafonova atceras, 
ka ansamblis veidojies reizē ar Krievu 
biedrību, kuru dibinājušas Lilija Čakste, 
Inna Samoilova un Lidija Anosova. Tad 
arī pieteikušās desmit dziedāt gribo-
šas kundzes ar domu veidot kori, bet 
gadu gaitā tapis saliedēts un draudzīgs 
ansamblis, kurš vispirms dziedājis krie-
vu folkloru, tad jau divbalsīgi klasisko 
tautas mūziku, vēlāk – vokāli arvien sa-
režģītākas romances, senās krievu pil-
sētas un padomju laiku liriskās dzies-
mas. Repertuārā ir arī citu tautu (poļu, 
ukraiņu, baltkrievu, latviešu) tautas 
mūzika, arī Raimonda Paula dziesmas, 
kas ir folklorizējušās. Lielu vietu ieņem 
garīgā mūzika. 

„Bariņas” ir pamanītas un novēr-
tētas ne tikai Jēkabpils kultūras no-
tikumos. Ansamblis regulāri piedalās 
Starptautiskajā mazākumtautību 
mūzikas festivālā „Latgales vainags”  
Indrā, ir uzstājies Latvijas Etnogrāfis-
kajā brīvdabas muzejā, Vērmanes dār-
zā Rīgā un citās Latvijas pilsētās. Iegūti 
draugi – radošie kolektīvi Salaspilī un 
Aizkrauklē. 

Pavisam nopietni dziedātājas jau 
gatavojas 15 gadu jubilejas koncer-
tam, kurš notiks 21.  novembrī Krust-
pils Kultūras namā un apliecinās „Bari-
ņas” izaugsmes ceļu. 

WWW.JKP.LV  //  TWITTER.COM/JKP_KULTURA  //  DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE

Sēļu sētā atkal ies vaļā lustes

„Bariņai” otrā vieta starptautiskajā 
festivālā

Ar Kultūras ministrijas 2015. gada 
25. maija rīkojumu ir apstiprināts Kul-
tūrizglītības padomes sastāvs. Lat-
vijas pašvaldību kultūras darbiniekus 
padomē pārstāvēs Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības Kultūras pārvaldes direk-
tore Inta Ūbele.

Padomes uzdevums ir sagatavot 
priekšlikumus par kultūrizglītības 
attīstības tendencēm  Latvijā un 
sekmēt  valsts institūciju sadarbību 
kultūrizglītības jomā. Padomi  apstip-
rina kultūras ministrs uz trim gadiem, 
tajā  darbojas 23 locekļi, kas pārstāv 
valsts kultūras un izglītības iestā-
des, pašvaldības un sabiedriskās 
organizācijas.

Nu jau trešo vasaru Jēkabpils tautas nama pagalmā darbosies brīvdabas 
kino – Kino Placis. Filmu repertuārs būs daudzveidīgs, iekļaujot gan grāvējus, 
gan neformālo kino, gan arī latviešu filmas un animācijas filmas.

Notiks arī Kino Plača Dārza svētki. Tajos demonstrēs Rīgas Starptautiskā 
kino festivāla ietvaros notikušā īsfilmu konkursa „Short Riga” īpaši sagatavo-
tu īsfilmu programmu.

„Sliktie mati”
Kino Placis vērsies 1. jūlijā plkst. 22.00. Šīs vasaras pirmajā seansā 

plkst.  22.30 būs skatāma drāma „Sliktie mati” (Venecuēlas, Peru, Argentī-
nas un Vācijas kopražojums). Filmu demonstrēs līdz 4. jūlijam.

Galvenajam varonim Džunioram ir deviņi gadi un tumšu matu cirtu klāta, 
nepiepildāmu sapņu un kaprīzu iedomu pilna galva. Viņa mātei ir trīsdesmit 
gadu, un viņa viena audzina divus bērnus, cer atgūt darbu apsardzes dienes-
tā un ar šķērēm izgriezt no dēla matiem muļķīgās vēlmes izkāpt no dzimumu 
klišejām.

„Kaimiņu trokšņi” 
No 8. līdz 11.  jūlijam plkst. 22.30 Brazīlijas drāma „Kaimiņu trokšņi”. 

Stāsts tiek atklāts kā nejaušs nakts murgs dienas gaismā. Dzīve kādā vidus-
šķiras rajonā pāris kvartālus no pludmales Resifē, Brazīlijā negaidīti izmainās 
līdz ar privātās apsardzes firmas ierašanos. Filma seko vairāku personāžu ik-
dienas sadzīvēm un, lai arī varētu likties, ka nekas daudz nenotiek, gaisā uzkrā-
jas arvien biezāka nolemtības smaka.

Pilsētas kvartālu, kur mitinās turīgas ģimenes un to kalpi un kuru pārvalda 
novecojošs patriarhs ar saviem dēliem, pieaugošā ritma intensitātē pārņem 
arvien lielāks nemiers. Kad pārvaldnieks negribīgi darbā pieņem pašpārlieci-
nātos apsargus, lai aizsargātu iedzīvotājus pret neseniem noziedzības uzplū-
diem, atklājas nošķirtā sabiedrībā esošās bailes, aizvainojumi un pagātnes 
noslēpumi, kas nebeidz vajāt. Tikmēr precētajai Bijai ar diviem bērniem ir jārod 
veids, kā tikt galā ar kaimiņu suni, kas nepārtraukti smilkst.

Filmas garums – 131 minūtes.
Filma oriģinālvalodā ar tulkojumu latviešu valodā.

„Svešā zeme”
No 22. līdz 24. jūlijam plkst. 22.30 drāma „Svešā zeme”. Tā ir filma tiem, 

kurus neinteresē primitīvs kino. Tuksnesis, ielauzies varoņu iekšējā pasaulē, 
spēj nonāvēt vai atmodināt viņu dvēseles spēku.

Pārkeru ģimene – Ketrina (Nikola Kidmena), Metjū (Džozefs Fainss) un viņu 
pusauga bērni pārceļas uz nomaļu Austrālijas tuksneša pilsētiņu. Jaunie ie-
dzīvotāji nesteidzas sadraudzēties ar kaimiņiem un dzīvo vienkārši, klusi un 
nošķirti. 

Ģimeni satriec negaidīta traģēdija – kamēr pilsētiņa gatavojas smilšu 
vētrai, Pārkeru bērni noslēpumaini pazūd no mājām. Satrauktie vecāki vēršas 
policijā.  Pēc norīkotā izmeklētāja ierosinājuma meklējumos iesaistās vietējā 
kopiena. Pilsētnieki sākumā aktīvi piedāvā palīdzību, bet mīklainu baumu ie-
spaidā sāk ar aizdomām raudzīties uz jaunajiem iedzīvotājiem. Kļuvuši par at-
stumtajiem, Ketrina un Metjū pēdējiem spēkiem cenšas atrast savus bērnus.

 Filmas garums – 111 minūtes.
Vecuma ierobežojums – 12+
Ja laika apstākļi izskatās nelabvēlīgi, pārliecināties, vai seanss notiks, var, 

piezvanot pa tālruni 29534870. Iesakām nodrošināties ar pretodu līdzekļiem 
un piemērotu apģērbu.

Biļetes iegādājamas Tautas nama kasē un pirms seansa Kino Placī, to cena 
ir 2,- eiro. Bērniem līdz 7 gadu vecumam uz filmām bez vecuma ierobežojuma 
ieeja bez maksas.

Šovasar lielākajās Latvijas, Lietu-
vas un Igaunijas pilsētās notiks dzī-
vās mūzikas festivāls „Baltic Summer 
Radio dance festival”, kurā uzstāsies 
pasaulslavenie dziedātāji Sandra un 
Haddaway, viens no šobrīd aktuālā-
kajiem Krievijas izpildītājiem Jegors 
Krids, popgrupa Miraž, kā arī Viktora 
Coja un KINO dziesmu oficiālie izpildī-
tāji grupa Viktor. Latviju festivālā pār-
stāvēs populārās grupas Otra puse, 
Musiqq, Bermudu Divstūris, Linga, kā 

arī dziedātājs Markus Riva.
Visi festivāla dalībnieki dziedās 

savas populārākās dziesmas, ko vis-
vairāk vēlas dzirdēt klausītāji. Had-
daway, Sandras, Musiqq un Markus 
Rivas repertuāru festivāla apmek-
lētāji dzirdēs īpaši šim pasākumam 
veidotā aranžējumā, un to pavadījumu 
spēlēs lieliskais MC Orķestris astoņu 
mūziķu sastāvā. Šādā unikālā formātā 
šīs dziesmas būs iespējams novērtēt 
tikai un vienīgi festivāla laikā!

Pasākumus Latvijā vadīs Patriks 
Grīva, bet kā dīdžejs publiku izklai-
dēs Roberts Lejasmeijers. Skatītājus 
gaidīs arī izklaidējošas aktivitātes un 
loterijas.

Jēkabpilī „Baltic Summer Ra-
dio dance festival” notiks 31.  jūli-
jā Krustpils saliņā. Ieeja saliņā no 
plkst. 17.00. Biļešu cena 20 €. Biļe-
tes Biļešu paradīzē. 

Vairāk informācijas: 
http://www.balticmusicfestivals.com

Inta Ūbele iekļauta Kultūrizglītības 
padomē

Šīs vasaras lielākais notikums – mūzikas 
festivāls arī Jēkabpilī

Arī šogad darbosies 
Kino Placis
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„Un atkal Pifs” – sirsnīga izrāde 
bērniem un pieaugušajiem

Godināsim savus labos 
kaimiņus Alekseja Lundina koncerts

Garīgās mūzikas koncerts 

Klāt skanīgās Operas dienas

Atjaunotā Jaunatnes teātra izrā-
de „Un atkal Pifs” ir jauna satikšanās 
ne tikai ar jau iemīļotajiem varoņiem, 
bet arī ar brīnišķīgajām Jāņa Petera 
un Ivara Vīgnera dziesmām, kas tapu-
šas tālajā 1984. gadā. „Daudzi saka, 
ka Pifs uz skatuves šo gadu laikā ir 
nospēlēts 200, 300 pat 500 reižu. 
Es esmu laimīgs, ka tas joprojām ir uz 
skatuves un spēj uzrunāt mazos ska-
tītājus arī šodien”, pirmizrādē sacījis 
dzejnieks Jānis Peters.

Labsirdīgo Pifu, viltīgo Herkulesu, 
gādīgo krustmāti Agati un citus va-
roņus uz skatuves izspēlēs aktieri 
Edgars Lipors, Jānis Kirmuška, Jānis 
Mūrnieks, Jūlija Ļaha, Laila Kirmuška 
un Pēteris Šogolovs. Iestudējumu 

režisors Ivars Lūsis, horeogrāfe - Li-
lija Lipore, vokālā pedagoģe – Ginta 
Krievkalna.

Izrāde „Un atkal Pifs” brīvā dabā 
notiks 26. jūlijā plkst. 16.00 Jēkab-
pilī, Krustpils saliņā. Biļešu cena 4, 
6 un 8 €. Draudzīgā ģimenes biļete 
(4 - 6 cilvēki) – vienas biļetes cena 
3 €. Biļetes bērniem līdz 12 gadu ve-
cumam ir nopērkamas ar 50% atlaidi. 
Cilvēkiem ar kustību traucējumiem 
un vienam viņa pavadonim ieeja bez 
maksas.

Pieteikties līdz 22. jūlijam, zvanot 
pa tālruni 65221152   darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz  17.00. Biļetes Bi-
ļešu paradīzes kasēs un www.bilesu-
paradize.lv.

21. jūlijā plkst. 18.00 Krustpils Kultūras namā kla-
siskās mūzikas cienītājiem jau piekto gadu pēc kārtas 
būs iespēja baudīt orķestra „Maskavas virtuozi” un 
Maskavas Mocarta kvarteta pirmā vijolnieka Alekseja 
Lundina filigrāno izpildījumu, kas liek apstāties domu 
skrējienā un iztēlei pacelties no ikdienības. Lundins ir 
mūziķis ar plašu redzesloku. Mūzikas eksperti atzīmē, 
ka viņa improvizācijas vienmēr izceļas ar smalku gaumi 
un absolūtu stila izjūtu, viņš ir spēlējis uz prestižākajām 
pasaules skatuvēm. Pie klavierēm būs mākslinieka dzī-
vesbiedre pianiste Tatjana Fedosejeva, kura uzskata, 
ka kameransamblī ļoti nozīmīga ir mākslinieku saspēle 

uz līdzvērtības principiem, tikai tad var rasties saturīgs 
dialogs mūzikā. Saliedētajam izpildītāju duetam pievieno-
sies arī abu meita vijolniece Marija Lundina. 

Mākslinieki atzīst, ka viņiem ļoti patīk viesoties Lat-
vijā, kas izrādījusies kā  burvju mākslinieka lāde – daudz 
dziļāka, nekā sākumā licies. Lundins: „Šeit ir gan labestī-
ba un pašcieņa, gan atvērtība un jautrība, gan uzticība un  
dziļa iekšējā kultūra.”

Koncertā izskanēs Šūberta, Dvoržāka, Šūmaņa, Ve-
ņavska un citu pasaulē populāru autoru darbi vijolei un 
klavierēm. 

Biļešu cena 4 €. Biļetes Krustpils Kultūras namā.

Mēs, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde, Pilsētas svētkos 
vēlamies godināt Jēkabpils pilsētas iedzīvotāju labākos kaimiņus, tāpēc izslu-
dinām konkursu „Mans labais kaimiņš” un aicinām pastāstīt par saviem sirsnī-
gajiem, uzmanīgajiem, izpalīdzīgajiem atsaucīgajiem, jautrajiem un visādi citā-
di labajiem kaimiņiem. Varbūt labais kaimiņš dažkārt notīra sniegu arī no tavas 
mašīnas? Varbūt sestdienas rītā atstāj pie durvīm svaigi ceptus pīrāgus? Var-
būt vienmēr uzmana, vai tavā mājā nenotiek kas nelāgs? Varbūt viņš vai viņa 
vienmēr tev uzsmaida? Pastāsti arī mums, cik labs ir tavs kaimiņš! Visi labie 
kaimiņi tiks godināti uz Jēkabpils Pilsētas svētku lielās skatuves. Vairākiem no 
konkursam pieteiktajiem labajiem kaimiņiem žūrija piešķirs nominācijas.

Konkursa „Mans labais kaimiņš” nolikums
Mērķis

• Godināt Jēkabpils pilsētas iedzīvotāju labākos kaimiņus.
• Veicināt jēkabpiliešu līdzdalību pilsētas sociālās vides veidošanā.
• Celt godā veco un labo tradīciju – labs kaimiņš tuvāks par radu.
• Galu galā – vairot labo, jo labais dara labāku.

Dalībnieki
Jēkabpils tagadējie vai kādreizējie iedzīvotāji, kuru vislabākie kaimiņi vēl 

joprojām dzīvo Jēkabpilī.
Pieteikumu iesniegšana

Pieteikumi iesniedzami līdz 2015. gada 30. jūlijam:
1. elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi info@jkp.lv ar norādi Konkursam 

„Mans labais kaimiņš”;
2. rakstu vai CD formātā atstājot Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vienas 

pieturas aģentūrā.
Vēlams pieteikumam pievienot vismaz vienu sava labā kaimiņa fotogrāfi-

ju. Ja kaimiņš nekādi neļaujas tikt fotografēts un it nevienas bildes krājumos 
nav, var pievienot kaimiņu raksturojošu attēlu.

Anketas aizpildīšanai iespējams saņemt:
1. Vienas pieturas aģentūrā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, Brīvības 

ielā 120;
2. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā, Vecpilsētas laukumā 3;
3. Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā, Rīgas ielā 210;
4. Mājaslapā www.jkp.lv un www.jekabpils.lv 

Žūrija
Konkursa pieteikumus vērtēs žūrija, kuras sastāvā būs nevalstisko orga-

nizāciju pārstāvji, uzņēmēji, skolotāji, ārsti un citi labi cilvēki.

Konkursa noslēgums
Visi labie kaimiņi tiks godināti uz Jēkabpils Pilsētas svētku lielās skatu-

ves 8.augustā. Vairāki konkursam pieteiktie kaimiņi dažādās kategorijās ie-
gūs titulu „Labais kaimiņš”.

Visi konkursa pieteikumi tiks publicēti interneta vietnēs www.jekabpils.
lv un www.jkp.lv. Daļa konkursa pieteikumu vai to fragmenti tiks publicēti Jē-
kabpils pilsētas pašvaldības un Jēkabpils Kultūras pārvaldes lapās sociāla-
jos tīklos www.draugiem.lv un www.facebook.com, kā arī Jēkabpils Pilsētas 
svētku avīzē.

Papildu informācija: 65221152

24. jūlijā plkst. 18.00 Krustpils katoļu baznīcā uz-
stāsies jēkabpiliešu iemīļotā dziedātāja Sonora Vaice. 

Sonora: „Man liels prieks atkal piedalīties Operas die-
nās Jēkabpilī. Esmu ļoti pateicīga Spartakam Leimanim, 
kurš, jau vairākus gadus no vietas aicinādams mani uz 
Operas dienām, ļauj izbaudīt Jēkabpils publikas atsaucību, 
siltumu, brīnišķīgo uzņemšanu un pieredzēt to organizē-
šanas azartu, kas māksliniekam ļauj sajusties kā savējam 
un sasilda sirdis. Šogad došos uz Jēkabpilī  muzicēt ar Rī-
gas Doma kora skolas zēniem un ērģelnieku Robertu Han-
sonu garīgās mūzikas koncertā.

Lai mums visiem Jēkabpilī brīnišķīgs noskaņojums, lai 
ir burvīgs laiks un mūzikas baudījums! Uz tikšanos!”

Biļešu cena 4 €. Biļetes iegādājamas Krustpils  
Kultūras namā, Jēkabpils tautas namā un pasākuma  
dienā – baznīcā.

Kultūras lappuses sagatavoja  Valda Priekule,  Kultūras pārvaldes projektu koordinatore 

„Sanktpēterburgas Opera” iestudējumā 
„Sikspārnis” izcilas balsis un aktierspēle

25.jūlijā plkst. 20.00 Jēkabpilī, Krustpils saliņas 
brīvdabas estrādē, viesosies Krievijas Valsts kamer-
mūzikas teātris „Sanktpēterburgas Opera” ar Johana 
Štrausa komiskās operetes „Sikspārnis” iestudējumu. 

„Sikspārnis” ir pati populārākā no Štrausa operetēm, 
kas sagādā baudījumu skatītājiem vairāk nekā 140 gadu. 
Tās libreta pamatā ir patiess atgadījums no kāda Parīzes 
brunču mednieka dzīves. Brīvdomīgais kungs, nokļuvis 
masku ballē, aizraujas un flirtē ar kādu skaistuli sikspār-
ņa maskā, nemaz nenojaušot, ka tā ir viņa sieva... Tā nu 
sanāk, ka viņš krāpj sievu... ar savu sievu! Viss šis juceklis 
norisinās Štrausa valšu un polku virpulī.

J. Štrauss, izlasījis libretu, bijis tik sajūsmināts un ie-
dvesmas pilns, ka mūziku šai operetei sarakstīja rekordlai-
kā – 6 nedēļās. Kaut arī komiskā operete pirmajā brīdī šķiet 
viegla, tā ir īstens pārbaudījums trupai, jo sarežģītā, operas 
kanoniem atbilstošā mūzika prasa labu orķestri un vokālis-
tus ar dramatiskām operdziedātāju balsīm.

„Sanktpēterburgas Operas” teātra mākslinieki mūs-
dienīgiem akcentiem piesātinātā aktierspēlē uzbur uz 
skatuves erotisku, juteklisku, nedaudz vieglprātīgu, bet 
ne vulgāru atmosfēru un šķetina mūžīgās mīlestības 
tēmas – pusmūža krīzi, vīriešu neuzticību un sieviešu 
atriebību.

Uz skatuves daudz ragu...
Izrādes režisors, Krievijas Tautas mākslinieks Jurijs 

Aleksandrovs: „Viss vienos ragos. Kāpēc ragi? Pirmkārt, 
izrāde ir par laulības pārkāpšanu. Ragi – tas ir nepiecie-
šams atribūts. Kāpēc tik daudz ragu? Tāpēc, ka šai izrādē 
ir daudz krāpšanu. Sižets mani pilnīgi apmierina, tas šo-
dien ir visnotaļ aktuāls. Ar ko? Ar to, ka visi esam ieslīguši 
melos. Gan politiķi, gan biznesmeņi, gan ģimenes. Visi 
sadzīvo ar meliem, meli vairs netiek vērtēti kā kaut kas 
negatīvs. Mēs esam pieraduši pierakstīt sev pozitīvās 
īpašības, aizmirstam par trūkumiem, noklusējam patiesī-
bas un vienkārši melojam. Manuprāt, tieši no ģimeniskiem 
meliem sākas jebkuras citas nepatiesības: ekonomikā, 
politikā – visās dzīves jomās.”

Jautrā Štrausa operete Aleksandrova režijā ir iegu-
vusi jaunu, mūsdienīgu skanējumu un pārtapusi psiholo-
ģiskā teātrī, kur jautrību brīžiem nomaina smeldze un sa-
rūgtinājums. Arī šai izrādē Aleksandrovs realizējis savus 
principus – uz skatuves jābūt izcilam vokālam un spīdo-
šai, psiholoģiski pamatotai aktierspēlei.

... un deju
Izrādē lieliski dejo visi trupas mākslinieki, bet īpaši 

pieminamas ir solodejas, piemēram,  Orlovska smieklīgā 
mazurka, bet ir arī sāpju caurstrāvotā Rozalindas deja, kad 
viņa uzzina par vīra nodevību. Un vēl viņas čardašs pārī 
ar Orlovski, kurš Rozalindu vēlas ierobežot un pakļaut kā 
neiebrauktu zirgu, bet nespēj, jo viņa dejā apliecina savu 
„es”. Un tad vēl temperamentīgais Adeles solo, ar zābaku 
suku rokās griežot sešpadsmit piruetes! Balerīnas cienīgi 
šī deja izdodas Irinai Skaženikai. To visu ir vērts redzēt!

Lomās skatīsim jau iemīļotos māksliniekus, Starptau-
tisko konkursu laureātus Svetlanu Arzumanovu, Jeļenu 
Tihonovu, Vladislavu Mazankinu, Kirilu Žarovinu un citus 
populāros „Sanktpēterburgas Operas” teātra mākslinie-
kus. Pie diriģenta pults būs Roberts Luters, kurš četrus 
gadus bijis diriģents operetes žanra dzimtenē Austrijā, 
Vīnes Valsts operā.

Biļešu cena no 8 līdz 20 €. Biļetes nopērkamas  
Biļešu paradīzes kasēs un interneta vietnē  
www.bilesuparadize.lv. Biļetes bērniem līdz 12 gadu ve-
cumam ar 50 % atlaidi. Cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem un vienam viņa pavadonim ieeja bez maksas.

Pieteikties līdz 22. jūlijam, zvanot pa tālruni 
65221152  darba dienās no plkst. 9.00 līdz  17.00.
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Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Lāsma Skļarska, tālrunis 65207319. 
Foto: Jānis Lācis.  Datorsalikums: SIA „V-print”. 

VASARA JĒKABPILĪ –
ieplāno brīvdienas un darba dienas!

PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ 
2015. GADA JŪLIJĀ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta

1.07.–31.07. Izstāde – „Ēdenes Aromāti”, autore Lelde 
Šabuņina. Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 eiro

Krustpils pils
Marmora zāle

1.07.–31.07. Izstāde – „Arheoloģijas priekšmeti muzeja 
krājumā”. Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 eiro

Krustpils pils
Izstāžu zāle

1.07.–31.07. Izstāde – „Viņi dzīvoja ilgi un laimīgi”, autore 
Ruta Štelmahere
Izstāde – „Latvijas Ugunsdzēsībai 150”. 
Ceļojošā izstāde no Latvijas Ugunsdzēsības 
muzeja. 
Torņa apmeklējums: 0,71 / 0,85 eiro

Krustpils pils 
Vārtu tornis

13.07.–17.07. 10.00– 
13.00

„Brīvdienas muzejā” – Radošās darbnīcas 
pirmsskolas un sākumskolas vecuma 
bērniem. Dalības maksa 0,85 eiro dienā.
Pieteikšanās uz radošajām darbnīcām pa 
tālruņiem: 65232501 vai 65221042. Vietu 
skaits ierobežots.

Sēļu sēta

16.07. 18.00 „Ceturtdiena pilī” – liliju izstādes atklāšana.
Ieejas bez maksas.

Krustpils pils

16.07.–19.07. 15.00 Izstāde – „Lilijas”, sadarbībā ar Liliju audzētāju 
biedrību „Lilium Balticum”
Ieejas maksa:  0,28 / 0,71 eiro

Krustpils pils
Marmora zāle

SPORTA PASĀKUMI 2015. GADA JŪLIJĀ

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv
Izmaiņām un papildinājumiem pasākumu plānā sekot līdzi www.jekabpilssc.lv sadaļā „Pasākumi”

Vairāk informācijas www.jkp.lv un www.bilesuparadize.lv. Laika gaitā pasākumu plānā var būt papildinājumi un izmaiņas.

Ielu komitejas

Datums Laiks Pasākums Vieta
01.07. 22.00 Kinoplača atklāšana Jēkabpils tautas nama 

pagalms
01.–04.07.
08.–11.07.
15.–17.07.
22.–24.07.

22.30

Drāma „Sliktie mati”
Spēlfilma „Kaimiņu trokšņi”
Spēlfilma „Ar vienu kreiso”
Spēlfilma „Svešā zeme”
Ieeja 2 €. Bērniem līdz 7 g. ieeja bez maksas (uz filmām bez vecuma ierobežojuma) 
Biļetes tautas namā

Jēkabpils tautas nama 
pagalms

4.07. 18.00 Radio 1 mūzikas festivāls
Biļešu cena 5 – 10 €. Biļetes Krustpils Kultūras namā un Jēkabpils tautas namā

Krustpils brīvdabas 
estrāde

10.07. 19.00 Tautas mūzikas festivāls „Lustes Jēkabpilī IX” 
Biļetes Krustpils Kultūras namā, Jēkabpils tautas namā, pasākuma dienā – Sēļu sētā 
Biļešu cena 2 €

Sēļu sēta

11.07. 9.00–
16.00

Amatnieku gadatirgus Vecpilsētas laukums

18.07. 20.00 Divu Krastu Radio mūzikas festivāls 
Biļešu cena 7 un 10 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

21.07. 18.00 Krievijas Valsts kamerorķestra „Maskavas Virtuozi” 1. vijoles, Starptautisko konkursu 
laureāta Alekseja Lundina, Marijas Lundinas (vijole) un Tatjanas Fedosejevas (klavieres) 
koncerts
Biļešu cena 4 €. Biļetes Krustpils Kultūras namā

Krustpils Kultūras nams

24.07. 18.00 Garīgās mūzikas koncerts 
Izpildītāji: Sonora Vaice, Rīgas Doma kora skolas solisti un ērģelnieks Roberts Hansons
Biļešu cena 4 €. Krustpils Kultūras namā, Jēkabpils tautas namā, pasākuma dienā – baznīcā

Krustpils katoļu baznīca

25.07. 20.00 Krievijas Valsts kamermūzikas teātra „Sanktpēterburgas opera” viesizrāde –  
Johana Štrausa operete „Sikspārnis” 
Biļešu cena 8 līdz 20 €. Bērniem līdz 12 g.v. ar 50% atlaidi. Biļetes Biļešu paradīzē  
Cilvēkiem ar kustību traucējumiem un vienam viņa pavadonim ieeja bez maksas (pieteikties 
līdz 22. jūlijam, zvanot pa tālruni 65221152 darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00)

Krustpils brīvdabas 
estrāde

26.07. 16.00 Muzikāla izrāde bērniem „Un atkal Pifs”
Biļešu cenas 4, 6, 8 €. Draudzīgā ģimenes biļete (4–6 cilvēki) – vienas biļetes cena 3 €. 
Cilvēkiem ar kustību traucējumiem un vienam viņa pavadonim ieeja bez maksas (pieteikties 
līdz 22. jūlijam, tālr. 65221152 darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00). Biļetes Biļešu 
paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

31.07. 17.00 „Baltic Summer Radio dance festival”
Biļešu cena 20 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

01.08. 15.00 Motociklistu festivāls Jēkabpilī 2015 Krustpils brīvdabas 
estrāde

07.08. 19.00 Teātra izrāde „Septiņas vecmeitas” 
Biļešu cena 5, 7, 9 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

07.08. 21.00 Kino Plača Dārza svētki 
Ieeja bez maksa

Jēkabpils tautas nama 
pagalms

08.08. Jēkabpils pilsētas svētki 
(Koncerti, dažādas aktivitātes bērniem un pieaugušajiem, ātrumlaivu sacensības, 
nūjošanas čempionāts, balle un citi notikumi)

Pilsētas laukumi un 
parki

15.08. 19.00 Izrāžu apvienības „PANNA” izrāde „Kukulis”  
Biļešu cena 7, 8, 9 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

21.08. 19.00 Aktieru ansambļa „Ilga” radošās darbības 10 gadu jubilejas koncerts
Biļešu cena 7 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils brīvdabas 
estrāde

Izglītības iniciatīvu centrs (IIC) 

AICINA DARBĀ brīvprātīgos palīgus
IIC birojā Rīgas ielā 216B, Jēkabpilī uz 3-4 dienām

– metodisku materiālu pagatavošanai bērniem ar speciālām vajadzībām.
Uzdevums: papīra griešana, laminēšana, kopēšana, kreļļu vēršana utml.

Informācija: Ilona Šaraka, e-pasts info@iic.lv; tālrunis 65235635

Iedzīvotāju ievērībai
Par konstatētiem bojājumiem pilsētas ielu apgaismojumā lūdzam  

informēt, rakstot uz e-pastu: jek.apgaismojums@inbox.lv  
vai zvanot, tālr. 29293222

Vēlam stipru veselību, dzīvesprieku un saulainu katru uzausušo rītu!

Sveicam jūnija jubilārus – Ilonu Liberti-Soltumu,  
Ināru krūmiņu, Gunitu Liepiņu, Annu Ščadro, Rasmu Rasnaču, 

Laimu Jakovļevu, Annu Jasāni un Agritu Indiku!

28. jūnijā Auzānu kapos plkst. plkst. 1500

28. jūnijā Dzelznavas kapos  plkst. 1600

5. jūlijā Jēkabpils pilsētas kapos  plkst. 1200

12. jūlijā Ābeļu kapos  plkst. 1500

12. jūlijā Nagļu kapos  plkst. 1600

19. jūlijā Biržu kapos  plkst. 1500

26. jūlijā Zasas kapos  plkst. 1500

2. augustā Meņķa kapos  plkst. 1500

Nominēsim „Gada jēkabpilieti”
Līdz šī gada 13.  jūlijam Jēkab-

pils pilsētas pašvaldības Apbalvo-
jumu piešķiršanas komisija aicina 
izvirzīt kandidātus „Gada jēkabpi-
lietis” nominācijai.

Goda nosaukumu „Gada jēkabpi-
lietis” piešķir fiziskām personām, ku-
ras kļuvušas par autoritātēm pilsētā, 
ieguvušas popularitāti iedzīvotāju 
vidū ar savu darbu, uzskatiem un uz-
vedību. Apbalvojuma ieguvējs saņem 
naudas balvu. 

Atcerēsimies jēkabpiliešus, kuri 

aizvadītajā gadā ir snieguši nozīmīgu 
ieguldījumu pilsētas attīstībā, ar savu 
rīcību guvuši atzinību mūsu pilsētas 
iedzīvotāju vidū, kuru vārds un darbi iz-
skanējuši aiz mūsu pilsētas robežām.

Priekšlikumi jāiesniedz Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības Vienas pietu-
ras aģentūrā. Atbilstoši nolikumam 
iesniegumus ar ierosinājumu var ie-
sniegt Domes deputāti, komitejas, 
komisijas, darba grupas, valsts un 
pašvaldības iestāžu vadītāji, sporta 
kluba vai organizācijas pārstāvji, ju-

ridiskas personas vai iedzīvotāji – ne 
mazāk kā 10 pilngadīgas personas 
(atšifrējot parakstu, norādot per-
sonas kodu, dzīvesvietas adresi un 
kontakttālruni). Iesniegumā jānorāda 
apbalvojumam izvirzītā kandidāta 
personas dati un vispusīgs nopelnu 
apraksts. Pieteikums noformējams 
aizpildot anketu, kura ir pieejama 
tiešsaistē Jēkabpils pilsētas domes 
mājas lapā http://www.jekabpils.lv vai 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vie-
nas pieturas aģentūrā.

Datums Laiks Vieta Pasākums

02.07. 18:00-20:00 Mežaparkā „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā 
(pulcēšanās vieta – Mežaparka kalna namiņā)

09.07. 18:00-20:00 Mežaparkā „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā 
(pulcēšanās vieta – Mežaparka kalna namiņā)

11.07. 10:00 JSC stadionā 2015.gada Latvijas pludmales handbola atklātais čempionāts
23.07. 18:00-20:00 Mežaparkā „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā 

(pulcēšanās vieta – Mežaparka kalna namiņā)
25.07. 11:00 JSC stadionā LVS kausa IV posms vieglatlētikā
30.07. 18:00-20:00 Mežaparkā „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā 

(pulcēšanās vieta – Mežaparka kalna namiņā)

Paziņojums
Sākot ar 6. jūliju, katra mēneša 1. pirmdienā plkst. 18.00 Sv. Miķeļa evaņģēliski luteriskās  

draudzes mājā Dambja ielā 10 notiks filmu vakari un diskusijas pēc filmas. 
Ieeja par ziedojumiem.

Kapusvētki Jēkabpils, Viesītes un Zasas  
Romas katoļu draudžu kapsētās

Ir viegli dzīvot saskaņā ar tradīcijām
Un tām, ja iepriekš var paredzēt, 
Kas notiks. 
Bet dzīve sāk tevi iepriecināt tikai tad, 
Ja tu dzīvo tā,
Ka neko nevar iepriekš paredzēt. 
     /R.Bahs/

IZSLUDINA

pieteikšanos uz pārrunām

potenciālajiem kapelāna amata pretendentiem 
darbam Jēkabpils reģionālajā slimnīcā.

Prasības – izglītība atbilstoši MK noteikumiem Nr. 134 par kapelānu dienestu
(var būt divu pēdējo kursu studente/s)

Pieteikties līdz 15. jūlijam (ieskaitot)
pa e pastu: nvoresursi@inbox.lv, vai zvanīt 26 334 547.


